

P.1522

SPRAWOZDANIE  
PIĘDZIESIĄTE SZÓSTE

Z DZIAŁALNOŚCI

KASY im. MIANOWSKIEGO  
INSTYTUTU POPIERANIA NAUKI

w 1937 r.

WARSZAWA - PAŁAC STASZICA



<http://www.mianowski.org.pl>







# SPRAWOZDANIE

PIĘĆDZIESIĄTE SZÓSTE

Z DZIAŁALNOŚCI

## KASY im. MIANOWSKIEGO INSTYTUTU POPIERANIA NAUKI

w 1937 r.

WARSZAWA - PAŁAC STASZICA

STEFAN ŻEROMSKI

## SPRAWA KASY im. MIANOWSKIEGO

«Wbrew wszystkiemu powstała i na przekór wszystkiemu przetrwała. Patrzyła na olbrzymią ruinę rządu zaborców i doczekała się końca niewoli.

Miałyby dziś, gdy obaliły się i w proch obróciły wszystkie przeszkody, które jej powstaniu i działalności stały na zdradzie, nie znaleźć poparcia wśród wolnego polskiego narodu? Zasłużona, dostojna, wzniosła krynica wiedzy miałyby wyschnąć właśnie w Polsce niepodległej, cudownym zrządzeniem losów z kajdan wyjarzmionej?

W nasze życie nowoczesne, bogate, nieokiełznane, żywołowe, musi wejść ścisła nauka, jako regulator i kierownik. Ona to jedynie może nam pomóc, ażebyśmy z miazgi bujnej, lecz złupionej przez najezdźców, starganej przez złą uprawę, sponiewieranej przez jawną głupotę, skłóconej o byle co lub nagim ugorem leżącej, mogli rozpocząć planowe budowanie nowej treści wewnętrznej, nowej szerokości i bujności ducha, świadomej, czysto narodowej, własnej, na najlepszych i niewątpliwych osnutej doświadczeniach i na dostojnych wzorach. Z pomocą nauki jedynie nie stracimy bogactw olbrzymich, które nasz naród już posiadał, i z jej pomocą jedynie zdołamy nowe odnaleźć.

W wolnym państwie polskim nauka nie może być wyżebrana, podpatrzona, przemycana, musi być polska. Nauka — to przeczyste, wysokie jezioro w górach, niebiosa nieskończoności odbijające, musi być nasze, własne, ojcyste.

Posiadamy instytucję temu właśnie celowi służącą, założoną w mrokach niewoli przez ojców czcigodnych i przekazaną nam, którzy żyjemy w słońcu bezgranicznej, złotej wolności. I dziś oto ta właśnie instytucja — nie posiada dostatecznych środków.

Ratujmy! Wspierajmy! Stwórzmy na nowo Kasę imienia Mianowskiego!»

## SKŁAD OSOBOWY

Protector Kasy Prezydent Rzeczypospolitej  
IGNACY MOŚCICKI

### KOMITET KASY

Prezes — *Karol Lutostański*

Wiceprezes — *Maksymilian Tytus Huber*

Sekretarz — *Adam Krokiewicz*

Zastępca Sekretarza — *Zygmunt Szwejkowski*

Skarbnik — *Ignacy Matuszewski*

Zastępca Skarbnika — *Tadeusz Wojno*

Członkowie — *Kazimierz Białaszewicz* (do 15 września)

*Czesław Białobrzegi*

*Franciszek Czubalski*

*Stefan Kopeć* (od 23 listopada)

*Bogdan Suchodolski*

*Stanisław Szober* (od 3 lutego do 21 listopada)

*Ludwik Szperl*

Redaktor «Nauki Polskiej», «Poradnika dla Samouków» i «Organonu» —  
*Stanisław Michalski*

Honorowi Radcowie Prawni — *Bolesław Bielawski*

*Jan Morawski*

*Cezary Ponikowski*

### Zmiany osobowe w składzie Zarządu i Członków-Korespondentów

Do Rady Naukowej Kasy im. Mianowskiego powołano nowego delegata Towarzystwa Naukowego Warszawskiego w osobie prof. dra St. J. Thugutta.

Komitet powołał nowego Członka-Korespondenta: Leona Barańskiego.

Z grona Członków Komitetu ustąpili: p. Kazimierz Białaszewicz (15 września), p. Stanisław Szober (21 listopada) i p. Witold Doroszewski.

Komitet Kasy im. Mianowskiego przyjmując ich rezygnację postanowił wyrazić im głęboki żal z powodu ustąpienia i serdeczne podziękowanie za wieloletnią, ofiarną pracę w Kasie.

#### Rada Naukowa

Prezes — *Wojciech Świętosławski*, Delegat Polskiej Akademii Umiejętności.

Sekretarz — *Konstanty Żórawski*, Delegat Politechniki Warszawskiej.

#### Członkowie Rady Naukowej, Delegaci

Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie *Tadeusz Lehr-Spławiński*

Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie *Adam Fiszer*

Politechniki Lwowskiej *Maksymilian Matakiewicz*

Związku Polskich Towarzystw Naukowych we Lwowie *Jan Hirschler*

Uniwersytetu Poznańskiego *Jan Rutkowski*

Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu *Zygmunt Lisowski*

Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie *Mieczysław Michałowicz*

Towarzystwa Naukowego Warszawskiego *Stanisław Józef Thugutt*  
(od 1 kwietnia)

Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie *Stefan Ehrenkreutz*

Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Wilnie *Witold Staniewicz*

Do składu Rady Naukowej należą poza wyżej wymienionymi osobami członkowie Komitetu Kasy.

#### Komisje stałe

##### KOMISJA REWIZYJNA

*Mieczysław Konopacki, Jan Rutkowski i Konstanty Żórawski.*

##### KOMISJA WYDAWNICZA

Przewodniczący — *Adam Krokiewicz*. Sekretarz — *Zygmunt Szwejkowski*. Członkowie Komisji — *Bogdan Suchodolski, Stanisław Szober i Ludwik Szperl.*

##### KOMISJA STYPENDIALNA

Przewodniczący — *Tadeusz Wojno*. Członkowie — *Kazimierz Białaszewicz, Maksymilian Huber i Stefan Kopeć.*



KOMISJA NAGRODOWA

a) Sekcja nauk ścisłych. Przewodniczący — *Maksymilian Huber*. Sekretarz — *Ludwik Szperl*.

b) Sekcja nauk humanistycznych. Przewodniczący (w zastępstwie) — *Karol Lutostański*. Sekretarz — vacat.

KOMISJA ORGANIZACYJNO-INFORMACYJNA

Przewodniczący — vacat. Sekretarz — *Tadeusz Wojno*.

Członkowie — *Ignacy Matuszewski* i *Ludwik Szperl*.

KOMISJA PRAWNICZA

Przewodniczący — *Wacław Miszewski*. Członkowie: Honorowi Radcowie Prawni — *Bolesław Bielawski* i *Jan Morawski*.

KURATORIUM DOMU KASY POD OTWOCKIEM

Przewodniczący: Prezes Komitetu, *Karol Lutostański* (z urzędu).

KURATORIUM DOMU KASY W ZAKOPANEM

*Franciszek Czubalski*, *Karol Lutostański* i *Alicja Mińska*.

---

W roku sprawozdawczym Kasa im. Mianowskiego poniosła bolesną stratę przez śmierć:

JÓZEFA UJEJSKIEGO, wieloletniego Wiceprezesa Komitetu.

Z grona Członków korespondentów, Członków dożywotnich i Przyjaciół, z którymi Kasę im. Mianowskiego wiązały wieloletnie stosunki, zmarli:

LEON BUSZKOWSKI, JAN LUTOSTAŃSKI, LEOPOLD BAR. KRONENBERG, LUDOMIR WOLFKE, WŁADYSŁAW NATANSON, WACŁAW TOKARZ, JÓZEF SKŁODOWSKI, ANTONI KIELBASIŃSKI.

Z Biura Komitetu ubył śp. inż. JAN KOSSAKOWSKI, długoletni dyrektor administracyjny, zapisodawca funduszu stypendialnego.

---

Działalność Rady Naukowej

Rada naukowa odbyła dn. 30 czerwca pod przewodnictwem Maksymiliana Matakiewicza doroczne posiedzenie.

Po dłuższej dyskusji nad sprawozdaniem Prezesa Komitetu, K. Lutostańskiego, z czynności Komitetu w r. 1936 i po wysłuchaniu protokołu Komisji Rewizyjnej z dn. 28.VI 1937 r. Rada Naukowa przyjęła jednogłośnie do wiadomości sprawozdanie z czynności Komitetu Kasy im. Mianowskiego oraz zatwierdziła, na wniosek Komisji Rewizyjnej, sprawozdanie rachunkowe Komitetu za rok 1936.

Na miejsce ustępujących członków wybrano do Komitetu Kasy im. Mianowskiego Stanisława Szobera oraz ponownie na następne trzylecie: Kazimierza Białaszewicza, Maksymiliana Tytusa Hubera i Adama Krokiewicza.

Rada Naukowa wyraziła ustępującemu Członkowi Komitetu p. Witoldowi Doroszewskiemu serdeczne podziękowanie za pracę w Komitecie w latach 1929-1936.

Na Przewodniczącego Rady na lata 1937 i 1938 wybrano jednomyślnie min. prof. Wojciecha Świątosławskiego i na Sekretarza — prof. Konstantego Żórawskiego.

Nieobecnemu na posiedzeniu dorocznym stałemu Przewodniczącemu postanowiono przesłać wyrazy czci.

Prof. Adam Krokiewicz wygłosił referat o zadaniach nauk humanistycznych w kulturze współczesnej i wynikających stąd wskazaniach dla działalności wydawniczej Kasy im. Mianowskiego<sup>1)</sup>.

Referat wywołał ożywioną dyskusję.

Wniosek prelegenta, iż celem działalności Kasy w zakresie nauk humanistycznych winno być m. i. inicjowanie i popieranie badań nad twórczością w zakresie przede wszystkim historii polskiej i literackiego języka polskiego zyskał jednomyślną aprobatę Rady Naukowej.

Rada Naukowa przyjęła z uznaniem wiadomość o postępach pracy nad wydaniem «Dziejów Polski zbiorowo opracowanych» pod redakcją prof. Władysława Konopczyńskiego, nad reedycją wyczerpanych tomów Słownika języka polskiego oraz nad Suplementem do tego Słownika; nadto postanowiła poprzeć starania prof. A. Krokiewicza o wydawanie przez Kasę «Biblioteki prozaików greckich i łacińskich».

Biblioteka klasyków uprzytomni szerszym kołom inteligencji w sposób z pewnością skuteczny sprawność języka polskiego i znaczenie twórczych charakterów indywidualnych w kulturze ludzkiej.

### Działalność Komitetu Kasy

Komitet odbył w roku sprawozdawczym, nie licząc posiedzeń Prezydium, komisyjnych i kuratoriów fundacyj i domów, 14 posiedzeń, na których rozpatrzono 93 podania w sprawach zapomogowych i wydawniczych na ogólną liczbę 138 podań, które wpłynęły w tym roku i 124 referaty administracyjne.

<sup>1)</sup> P. art. w Nauce Polskiej t. XXIII str. 109-122: A. Krokiewicz, «Uwagi o naukach humanistycznych i ich głównym zadaniu w kulturze współczesnej» oraz w osobnej odbite.

Spośród podań rozważonych przez Komitet uwzględniono 79 (p. spis szczegółowy pomocy oraz nagród. Str. 17-29).

Odmownie załatwiono 45 podań.

W ciągu roku wpłynęło do biura Komitetu 155 podań na konkurs stypendialny.

Przyznano i wypłacono 46 stypendiów akademickich i szkolnych z funduszów, którymi Komitet zawiaduje.

Załatwiono odmownie 110 podań o stypendia.

Zakwalifikowano do druku 9 nowych prac.

Za pomoc w ocenie podań, w przygotowaniu wniosków i referatów oraz w przygotowaniu do druku wydawnictw Komitet składa serdeczne podziękowanie pp.:

Stanisławowi Arnoldowi, Wilhelmowi Borowiczowi, Majerowi Bałabanowi, Mieczysławowi Brahmerowi, St. Janowi Bystroniowi, Stefanowi Dembemu, Oskarowi Haleckiemu, Bolesławowi Hryniewieckiemu, Stanisławowi Kościałkowskiemu, Julianowi Kozolubskiemu, Konstantemu Krzeczkowskiemu, Kazimierzowi Kumanieckiemu, Ks. Wł. Muszalskiemu, Ottonowi Nikodymowi, Julianowi Pagaczewskiemu, Bronisławowi Pawłowskiemu, Stanisławowi Poniatowskiemu, Bohdanowi Stefanowskiemu, Zofii Szmydtowej, Władysławowi Tatkiewiczowi, Tadeuszowi Wałek-Czerneckiemu, Czesławowi Witoszyńskiemu, Bogdanowi Zaborskiemu, Władysławowi Zawistowskiemu, Władzom Szkół Akademickich, Szkół Średnich i Wyższych za udzielane wielokrotnie informacje i opinie w interesujących Kasę im. Mianowskiego sprawach.

Za pomoc w sprawach prawnych i administracyjno-gospodarczych Komitet składa wyrazy serdecznej wdzięczności Prezesowi Komisji Prawniczej, sędziemu Wacławowi Miszewskiemu, swym Honorowym Radcom Prawnym, mec. Bolesławowi Bielawskiemu i mec. Janowi Morawskiemu, oraz prof. Osmanowi Achmatowiczowi, prez. Stefanowi Benzefowi, sędziemu Konradowi Berezowskiemu, inż. Leonowi Buszkowskiemu, not. Zygmunтови Hübnerowi, prof. inż. Adamowi Kossowi, adw. Adamowi Kuleszy, adw. Tadeuszowi Michalskiemu, sędz. Janowi Mioduszewskiemu, sędziemu Józefowi Moldenhawerowi, adw. Lucjanowi Pawłowskiemu, prof. Ignacemu Radziszewskiemu, inż. Z. Rauszerowi, not. Henrykowi Rosińskiemu, min. Julianowi Siennickiemu, mec. Stanisławowi Szczepańskiemu, prez. Antoniemu Śliwińskiemu, not. Władysławowi Tarnowskiemu, prof. Czesławowi Witoszyńskiemu, not. Bolesławowi Zembrzowskiemu.

Komitet udzielał w roku sprawozdawczym, podobnie jak w ubiegłych latach, licznych zapomóg w postaci bezprocentowych poży-

czek, przychodząc z pomocą pracownikom naukowym oraz niektórym zakładom i instytucjom.

Wskutek licznych zgłoszeń pracowników naukowych o pożyczki i szczupłych środków na ten cel Komitet Kasy zmuszony był po- nagłać dłużników Kasy, zwłaszcza tych, którzy od kilku lat zale- gają w uiszczeniu należnych Kasie kwot, do regularnego spłacania sum dłużnych.

Akcja ta okazała się skuteczna.

Saldo na r-ku pożyczek pracownikom naukowym wynosiło w dn. 31 grudnia 1935 r. sumę 64.485,57 zł., w dn. 31 grudnia r. 1937 — 43.154,08 zł., w tym 9.280 zł. pożyczek nowych.

#### A. ZAPOMOGI PIENIĘŻNE

Komitet udzielił:

a) na prace badawcze, na przygotowywanie do druku wyników badań, na zapomogi osobiste oraz na zapo- mogi dla towarzystw naukowych i na pomoc w naturze.	24.984,55 zł.
b) na nagrody . . . . .	300,— „
c) na stypendia. . . . .	23.098,59 „
d) na pożyczki dla uczonych i towarzystw naukowych.	18.122,— „
e) na koszty wydania prac naukowych . . . . .	108.437,15 „

#### B. NAGRODY

Przyznano następujące nagrody:

a) 2 nagrody z funduszu wieczystego JAKUBA NATANSONA, po 2.000 zł. każda:

1) prof. drowi Wilhelmowi Friedbergowi — za pracę pt. «Mięczaki miocenyjskie ziem polskich. Cz. II. Małże» (1934-1936).

2) doc. drowi Bronisławowi Pawłowskiemu — za pracę pt. «Historia wojny polsko-austriackiej 1809 r.» (1935).

b) 2 nagrody z funduszu wieczystego z darowizny WOJCIECHA SAWICKIEGO, po 650 zł. każda:

1) za pracę śp. prof. dra Józefa Ujejskiego, pt. «O Konradzie Korzeniowskim» (1936).

2) drowi Józefowi Kochmanowi — za pracę pt. «Grzyby głowniowe Polski» (1936)<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Opracowanie wyników ankiety rozesłanej do rzeczoznawców i zbadanie przez komisje nagrodowe zgłoszonych prac trwało do końca roku. Wypłata nagród nastąpiła z początkiem roku 1938. Komitet Kasy dziękuje serdecznie uczestnikom ankiety za pomoc w wyborze prac do nagród.

c) Z funduszu im. KAROLA WITTENBERGA.

Sąd konkursowy w składzie: Włodzimierz Dbałowski, Karol Lutostański i Roman Longchamps de Berier, przyznał nagrodę w sumie 1.000 zł. prof. Kazimierzowi Przybyłowskiemu, za pracę pt. «Prawo prywatne międzynarodowe, część ogólna», wydaną we Lwowie w r. 1935.

d) Z wieczystego funduszu nagrodowego im. LEONA GALLEGRO.

Sąd konkursowy w składzie: H. Galle, J. Krzyżanowski, Z. Szweykowski i Wł. Zawistowski, przyznał 2 nagrody po 150 zł. każda:

1) Izie Kuźmińskiej — za pracę pt. «Pierwsza traieya klasyczna w repertuarze W. Bogusławskiego».

2) Piotrowi Wrońskiemu — za pracę p. t. «Działalność Wędrowca w latach 1884-87, jako wyraz rozpowszechniania się nowych prądów artystycznych».

e) Stypendium w sumie 5.000 zł., z funduszu wieczystego nagrodowego im. dra med. JÓZEFA BABIŃSKIEGO, Komitet przyznał drowi Tadeuszowi Markiewiczowi.

Wymienione stypendium Komitet przyznał na wniosek Kuratorium funduszu w drodze konkursu podań.

Z grona Kuratorium ubył śp. prof. dr Stefan Borowiecki (zmarł we wrześniu).

Komitet powołał do Kuratorium doc. dra Adama Opalskiego w charakterze członka i doc. dra Witolda Łuniewskiego, jako zastępcę.

### C. WYDAWNICTWA

a) Na wydawnictwa naukowe wydano 108.437,15 zł.

Magazyny wykazują wzrost inwentarza wydawnictw własnych o ok. 12.000 egzemplarzy i wydawnictw obcych na składzie głównym o ok. 30.000 egzemplarzy.

Ubyło wydawnictw własnych ok. 6.000 egz. i obcych ok. 13.000 egz.

W magazynach Kasy przechowuje się około 420 nakładów wydawnictw własnych i 1.750 nakładów obcych; katalog obejmuje zatem około 2.200 pozycji (tytułów).

Ukazał się w druku szczegółowy katalog wydawnictw Kasy. Katalog ten rozesłano do wszystkich zakładów naukowych, szkół średnich i wyższych, do księgarni i do wszystkich osób, z którymi Kasa pozostaje w stałych stosunkach.

Wzrost nakładów pociągnął za sobą poważniejsze wydatki na rozszerzenie magazynów.

Z końcem roku sporządzono szczegółowy remanent papieru i książek.

b) Praca drukarni wyraża się w następujących liczbach: w druku było 27 prac, ukończono 17, druk pozostałych posunięto znacznie. Odbito przeszło 283 arkuszy, w nakładzie z górą 515.940 egzemplarzy, nie licząc egzemplarzy, drukowanych w niewielkich ilościach na papierach specjalnych, czerpanym holenderskim i krajowym.

Komitet starał się utrzymać wysoki poziom graficzny wydawnictw.

Poza drukiem dzieł naukowych drukarnia wykonywała druki do użytku biura Komitetu, sprawozdania, katalogi, prospekty wydawnicze, księgi i kwitariusze kasowe, blankiety, nadruki na kopertach, kartach korespondencyjnych i magazynowych.

c) *W roku sprawozdawczym ukończono druk następujących prac*

1. Studia z dziejów Warszawy 1830-1831. Praca zbiorowa pod redakcją W. Tokarza. Str. XII + 239.

Treść: Przedmowa — Wacław Tokarz. Relacje konsula generalnego austriackiego w Warszawie bar. v. Oechsnera o powstaniu listopadowym — Edmund Oppman. Warszawa w przededniu wybuchu powstania listopadowego — Maksymilian Meloch. Warszawa w pierwszych dniach powstania listopadowego — Stanisław Kontek, ks. Odwrót W. Ks. Konstantego z Warszawy i rozbrojenie pozostałych w Królestwie oddziałów rosyjskich — Adam Moraczewski. Pułki «Dzieci Warszawskich»: 5 Strzelców Piesznych i 6 Ułanów w powstaniu listopadowym — Nikodem Jaruga. Formacje wojskowe akademików warszawskich w roku 1830 i 1831 — Indeks miejscowości i nazw geograficznych — Indeks osób.

2. H. ROSENBUSCH - J. OSANN. Zasady nauki o skałach, w tłumaczeniu i opracowaniu Józefa Morozewicza. Str. 12 nlb + 701 i 3 tablice.

Treść: Wstęp — Skały wybuchowe — Skały głębinowe — Skały żyłowe — Skały wylewne — Skały uwarstwione — Skały metamorficzne — Skorowidz.

3. LUDWIK KRZYWICKI. Społeczeństwo pierwotne, jego rozmiary i wzrost. Str. XIII + 443.

Treść: Przedmowa — Rozstrzelenie społeczne — Nazwy plemienne — Rozmiary liczebne plemienia — Szczepy wymierające i właściwa im stopa urodzeń — Wojna na niższych szczeblach kultury, a wzrost ludności — Liczba potomstwa u ludów myśliwskich niższego szczebla — Liczba potomstwa wśród Indian (myśliwi i różnych szczebli rolnicy) — Liczba potomstwa wśród ludów rolniczych (różnego szczebla) — Kształtowanie się stosunków ludnościowych na niższych szczeblach kultury — Małe rozmiary społeczności pierwotnej i skutki tego — Dodatek — Bibliografia — Errata.

4. NAUKA POLSKA, jej potrzeby, organizacja i rozwój. Tom XXII. Str. X + 437.

Treść: Nauki humanistyczne a ideologia społeczna (S. Ossowski). — Wpływ fizyki na rozwój kultury dzisiejszej (S. Szezeniowski). — O podniesienie poziomu naszej twórczości naukowej (J. Rutkowski). — Życie naukowe dawnego Liceum Krzemienieckiego (M. Danilewiczowa). — Nieco o nauce indyjskiej dawniej i dziś (S. Stasiak). — Nauka niemiecka (na marginesie odczytu Kurta Hildebrandta) (A. Górski). — *Kronika polska*: Stan i potrzeby nauk specjalnych:

Potrzeby nauki polskiej w zakresie badań morza (M. Siedlecki). — Instytut Morski i Kolonialny (S. Pawłowski). — Komisja do dziejów oświaty i szkolnictwa w Polsce P. A. U. (W. Bobkowska). — Ruch organizacyjno-naukowy: Rada Nauk Ścisłych i Stosowanych. Państwowa Rada Muzealna (K. Piekarski). Instytut Ekonomiczny Polskiej Akademii Umiejętności. Placówki polonistyczne za granicą. Przegląd zjazdów naukowych odbytych w Polsce w r. 1936. — Sprawozdanie dziesiąte z działalności Koła Naukoznawczego. Tematy obrad: «O organizacji pracy twórczej i wynalazczej» (prelegent min. prof. dr W. Świętosławski); «Nauki humanistyczne a ideologia społeczna» (prelegent doc. dr S. Ossowski); «Nauka a kultura» (prelegent prof. dr Cz. Białobrzeski). — Akta ustawodawcze dotyczące nauki i sztuki oraz szkolnictwa wyższego, ogłoszone w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej w czasie od 1.I 1936 do 31.XII 1936 r. — Sumy w budżecie państwowym w latach budżetowych 1935/36, 1936/37 i 1937/38, przeznaczone na cele naukowe i artystyczne. — Uzupełnienia do spisu instytucji i towarzystw naukowych w Polsce. — *Kronika zagraniczna*: Anglia: Nauka wobec społeczeństwa (Zjazd Brytańskiego Towarzystwa Popierania Nauki w Blackpool). V Zjazd Uniwersytetów Imperium Brytyjskiego. Komitet Koordynacji Badań. — Francja: Propaganda nauki (Nowe pismo francuskie «Science»). — Niemcy: Organizacja pomocy naukowej absolwentom wyższych uczelni w Niemczech. — Rosja: Akademia Nauk ZSSR o potrzebach i organizacji nauki sowieckiej (J. Reutt). — Stany Zjednoczone Ameryki Północnej: Udział ekonomistów i socjologów w dziele reformy gospodarczego życia Stanów Zjednoczonych A. P. Co uczynił dla nauki Andrzej Carnegie? — Szwecja: Historia nauki w Upsali (A. Ringheim) — Poczynania międzynarodowe: Międzynarodowy Kongres Filozofii Naukowej w Paryżu w r. 1935 (S. Jaśkowski). Międzynarodowy Kongres Jedności Nauki w Kopenhadze w r. 1936 (Z. Zawirski). Międzynarodowa Komisja Współpracy Umysłowej. XVIII Zebranie w dniach 13-18 lipca 1936 r. (C. B.). — *Recenzje dzieł*: R. Müller-Freienfels. Psychologie der Wissenschaft. — A. Wenzl. Theorie der Begabung. — H. S. Hatfield. The Inventor and his World. — M. Wiszniewski. Charaktery rozumów ludzkich. — T. I. Rajnov. O typie raznostoronnego ucenogo. — J. Fiolle. Scientisme et Science. — The Frustration of Science. — L. Hogben. The Retreat from Reason. — Th. Litt. Philosophie und Zeitgeist. — L. De Launay. L'Eglise et la Science. — J. C. Merriam. Ultimate Values of Science. — F. Znaniecki. Uczeń polscy a życie polskie. — K. Sośnicki. Formy myślenia naukowego a formy ustrojowe. Treść nauki a światopogląd polityczny. — J. Lande. O tak zwanej socjologii nauki. — A. Ness. Erkenntnis und wissenschaftliches Verhalten. — W. H. George. The Scientist in Action. A Scientific Study of his Methods. — H. Le Chatelier. De la méthode dans les sciences expérimentales. — J. Delevsky. La prévision historique dans la nature. — W. Grebe. Geist und Sache. — H. Gomperz. Die Wissenschaft und die Tat — H. Reiner. Die Existenz der Wissenschaft und ihre Objektivität. — T. Czeżowski. Pozytywizm a idealizm w pojmowaniu nauki. — B. Gawecki. Szkice filozoficzne. — A. Antweiler. Der Begriff der Wissenschaft bei Aristoteles. — F. Enriques. Signification de l'histoire de la pensée scientifique. — 25 Jahre Kaiser Wilhelm-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften. — A. Pinkevich. Science and Education in the U. S. S. R. — P. Seshadri. The Universities of India. — R. König. Vom Wesen der deutschen Universität. — Pamiątka uroczystości Uniwersytetu Jagiellońskiego w dn. 15 i 16 listopada 1936 r. — W. Świętosławski. W zbiorowej pracy nad rozwojem kultury. — Deutsches Kulturrecht. — C. J. Hylander. American Scientists. — Who's who in Central and East-Europe, 1933/34. — Chronica Botanica. Vol. I. — Skorowidz nazwisk. — Sprostowania. — *Bibliografia naukoznawcza 1932-1934* (Materiały biograficzne dotyczące polskich pracowników naukowych).

5. STANISŁAW BOROWSKI. Szkoła Główna Warszawska. 1862-1869. Wydział Prawa i Administracji. Str. XVI + 342.

Treść: Przedmowa. — Spis treści. — Spis rycin. — Oznaczenia. — Wstęp. — I. Organizacja wydziału. — II. Studia. — III. Konkursy naukowe. — IV. Egzaminy. — V. Studujący. — Zakończenie. — Dodatek I. — Dodatek II. — Skorowidz osób, rzeczy i miejscowości. — Zauważone błędy. — Źródła i opracowania.

6. **THEMIS POLSKA**, pismo poświęcone nauce prawa, organ Wydziału Prawa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego oraz Towarzystwa Prawniczego w Warszawie. Seria III. Tom X. Obejmuje referaty zgłoszone na drugi międzynarodowy zjazd prawa porównawczego w Hadze. Str. 4 nlb + 166.

Treść: Léon de Halban. Les idées sociales dans le Codex Iuris Canonici— I. de Koschembahr-Lyskowski. Le devoir (droits passifs). Théorie objective de V. Puntchart— Dr Roman Longschamps de Berier. La responsabilité du fait des choses d'après le droit civil polonais— Ing. Frédéric Zoll (iun.). Les mesures prises à la suite de la crise économique en faveur des débiteurs-agriculteurs— Franz von Bossowski. Die Erbfolge im ostpolnischen Recht— Dr Antoni Deryng. Le problème de l'équilibre entre le pouvoir législatif et le pouvoir exécutif, et la nouvelle Constitution Polonaise— Dr Stefan Glaser. Les relations entre la sanction civile et la sanction pénale— Dr Ludwik Dworzak. L'organisation de la rééducation morale et de la réadaptation sociale des délinquants (reclassement)— Dr Władysław Wolter. Begriff und Folgen des Rückfalls— Dr Kazimierz Przybyłowski. Le problème des multiples nationalités en Pologne— Dr Antoni Deryng. L'application des conventions internationales par le droit national.

7. **BOLESŁAW BOJARSKI**. Koszykarstwo ozdobne. Str. X + 133. (Z funduszu im. W. Peplowskiego).

Treść: Wstęp.— R. I. Materiały.— R. II. Narzędzia.— R. III. Sposoby pracy.— Dz. I. Roboty z łyka.— Dz. II. Roboty z rafii i petyku.— Dz. III. Roboty z petyku.— Dz. IV. Roboty z wikliny. Barwienie wyrobów koszykarskich.— Dz. V. Roboty z materiałów mieszanych.— Zakończenie.

8. **JAKUB SAWICKI**. Studia nad położeniem prawnym mniejszości religijnych w Państwie Polskim. Str. XXIV + 379.

Treść: Przedmowa — Spis rzeczy — Wykaz cytowanych źródeł i literatury — Wstęp: Dziedzina ustawodawstwa wyznaniowego w Polsce. Trudność problemu — Część ogólna: I. Geneza postanowień Konstytucji marcowej o sprawach wyznaniowych— II. Indywidualna wolność religijna w Konstytucji w ustawodawstwie, obowiązującym na ziemiach polskich— III. Kościoły i związki religijne i ich stosunek do Państwa w świetle Konstytucji i ustawodawstwa, obowiązującego na ziemiach polskich — Część szczegółowa: Uwagi ogólne — Grupa pierwsza. Kościoły mniejszości religijnych i inne prawnie uznane związki religijne— Grupa druga. Związki religijne, prawnie nie uznane.

9. Biblioteka Zapomnianych Poetów i Prozaików Polskich XVI-XVIII w. Seria II, Zeszyt 5, pod redakcją Juliana Krzyżanowskiego. Adam Czahrowski. Treny i rzeczy rozmaite. Opracował Tadeusz Mikulski. Str. XVI + 148.

10. **KULTURA I NAUKA**. Praca zbiorowa. Str. 10 nlb + 284.

Treść: Czesław Białobrzęski. Nauka i kultura — Ignacy Chrzanowski. Tajemnica ostatnich dni Joachima Lelewela w świetle źródeł — Artur Górski. Odwaga dobroci — Władysław Grabski. Znaczenie nauki w działalności społecznej— M. T. Huber. Nauka czysta a stosowana— Stefan Kołaczkowski. Kryzys studiów uniwersyteckich i próby rozwiązania kolizyj— Tadeusz Kotarbiński. Czynniki krępujące swobodę myśliciela — Adam Krokiewicz. Ostatni odczyt Jana Rozwadowskiego (rekonstrukcja)— Konstanty Krzeczkowski. Czterdziestolecie Poradnika dla Samouków— Stanisław Małkowski. W sprawie metod pracy nad krzewieniem kultury narodowej— Jan Rutkowski. Z zagadnień dydaktycznych wyższego szkolnictwa — Wojciech Świątosławski. O organizacji



pracy twórczej i wynalazczej — Władysław Tatarkiewicz. Nauka a tradycja europejska — Józef Ujejski. W setną rocznicę «Irydiona» — Marian Zdziechow-  
ski. Terror intelektualny w Rosji — Stanisław Kot. Polska rajem dla Żydów,  
piekłem dla chłopów, niebem dla szlachty.

11. JULIAN MAKOWSKI. O zawieraniu umów międzynarodowych. Str.  
8 nlb + 169.

Tręść: Wstęp — Zasady ogólne — Podstawa ważności traktatów — Zasada  
jednolitości umów międzynarodowych — Wzajemny stosunek Stron — Podmioty  
umów międzynarodowych — Organy zawierające traktat — Rodzaje umów i ich  
podział — Budowa traktatu — Opracowywanie traktatu — Dodatek. O powsta-  
waniu umowy traktatowej.

#### *d) Wydawnictwa w druku*

1. WITOLD DALBOR. Pompeo Ferrari i jego działalność architekto-  
niczna w Polsce<sup>1)</sup>.

2. WŁADYSŁAW KONOPCZYŃSKI. Konfederacja Barska. T. II<sup>1)</sup>.

3. Nauka Polska. Tom XXIII<sup>1)</sup>.

4. «Themis Polska», pismo poświęcone nauce prawa, organ Wy-  
działu Prawa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego  
oraz Towarzystwa Prawniczego w Warszawie. Ser. III. Tom. XI.

5. Organon. Tom. II. Wydawnictwo naukowe w językach  
obcych<sup>1)</sup>.

6. ŚWIDERSKI BOHDAN. Geomorfologia Czarnohory, z barwną mapą  
geomorfologiczną<sup>1)</sup>.

7. Biblioteka Zapomnianych Poetów i Prozaików Polskich XVI-  
XVIII w. Seria II, zeszyt 6, pod redakcją Juliana Krzyżanow-  
skiego. Łukasz Opaliński. Pisma Polskie. W opracowaniu Lud-  
wika Kamykowskiego.

8. JACEK J. PEŁCZYŃSKI. Studium porównawcze o amortyzacji dłu-  
gów publicznych w Wielkiej Brytanii, Francji i Stanach Zjedno-  
czonych<sup>1)</sup>.

9. Biblioteka Prozaików Greckich i Rzymskich pod redakcją Adama  
Krokiewicza. Tacyt. Dzieła. T. I, przełożył i oprac. Seweryn Hammer.

10. STEFAN KAWYN. Cyganeria warszawska<sup>1)</sup>.

11. CZESŁAW PIETKIEWICZ. Polesie rzeczycykie, cz. 3-cia. Społeczna  
kultura ludowa na Polesiu rzeczycykim.

#### *e) Wydawnictwa ogłoszone drukiem w roku 1937 z zasilkiem Kasy, bądź przygotowane z jej pomocą*

1. MARIAN PIECHAŁ. O Norwidzie.

2. Rocznik Sławistyczny, wydawany przez Tadeusza Lehra - Spła-  
wińskiego, Mieczysława Małeckiego i Kazimierza Nitscha. Tom XIII.

<sup>1)</sup> Ukazało się w pierwszej połowie r. 1938.

3. Bibliografia Literacka Czasopism Polskich za rok 1876. Opracowała Sekcja Bibliograficzna Zakładu Polskiej Literatury Porównawczej Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, pod kierunkiem Eugeniusza Kucharskiego. Redaktor: Władysław Floryan.

4. Przegląd Archeologiczny. Czasopismo poświęcone archeologii przedhistorycznej i numizmatyce średniowiecznej. Organ Polskiego Towarzystwa Prehistorycznego i Instytutu Prehistorycznego Uniwersytetu Poznańskiego. Redaktor: Józef Kostrzewski. Tom VI, zeszyt 1 (Rocznik 19).

5. Pamiętnik Literacki, organ Towarzystwa Literackiego im. Adama Mickiewicza we Lwowie. Czasopismo kwartalne, poświęcone historii i krytyce literatury polskiej. Redaktorowie: Ludwik Bernacki, Wilhelm Bruchnalski i Ignacy Chrzanowski. Rocznik XXXIV, zeszyty: 1, 2, 3, 4.

6. M. SAŚIADEK. Untersuchungen über Ionisation und Druck während der Explosionen fester Sprengstoffe. Zeitschrift für Physik herausgeben unter Mitwirkung der Deutschen Physikalischen Gesellschaft von H. Geiger. Tom 104. Zesz. 7 i 8. Berlin 1937.

7. Pamiętnik IV-go Ogólnopolskiego Zjazdu dla Walki z Nowotworami w Wilnie. Tom XII. Nr 1-2 (53-54). Nowotwory. Biuletyn Polskiego Komitetu do Zwalczenia Raka.

8. Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny, organ Wydziału Prawno-Ekonomicznego Uniwersytetu Poznańskiego, poświęcony nauce i życiu prawnemu i gospodarczemu Rzeczypospolitej Polskiej, rocznik XVII, zeszyty: 1, 2, 3 i 4.

9. Wiadomości Numizmatyczno - Archeologiczne, organ Towarzystwa Numizmatycznego w Krakowie. Tom XVIII. Rocznik 1936. Kraków 1937.

10. MARIA BOCZKOWSKA. Sprawozdanie z prac naukowych nad zakażaniem płaszczyńca burakowego (Piesma quadrata) grzybem nr 10 w r. 1936.

11. KAZIMIERZ PIEKARSKI. Polonia Typographica saeculi sedecimi. Zbiór podobizn zasobu drukarskiego łocznii polskich XVI stulecia. Zesz. I i II.

#### *W druku*

1. KONSTANTY RÉGAMEY. Three Chapters from the Samādhirājasūtra. Rozprawy Komisji Orientalistycznej, nr 1.

2. JAN BOWKIEWICZ. O pewnych prawidłowościach w składzie jakościowym zooplanktonu jezior. Fragmenta Faunistica Musei Zoologici Polonici. T. III, nr 18.

3. E. RYBKA. Warsaw photovisual photometry of 653 stars near the North Pole. Prace Obserwatorium Astronomicznego Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie. Acta Astronomica. Ser. b. T. 2.

4. »Folia Morphologica«. T. VII. Wydawnictwo Polskiego Towarzystwa Anatomiczno-Zoologicznego.

5. »Acta Physica Polonica«. T. VI. Wydawnictwo Polskiego Towarzystwa Fizycznego.

*f) Wydrukowano przy pomocy wydawniczej Kasy następujące książki*

1. ADAMA MICKIEWICZA Dzieła Wszystkie, zebrane i opracowane staraniem Komitetu Redakcyjnego. Tom VII, Pisma prozaiczne francuskie. Cz. 1.

2. TADEUSZ SZULC. Muzyka w dziele literackim. Nr 14 Studiów z Zakresu Historii Literatury Polskiej.

Wydawnictwa Komitetu Wydawniczego Podręczników Akademickich przy Ministerstwie W. R. i O. P.

1. JAN OTREBSKI i JAN SAFAREWICZ. Gramatyka historyczna języka łacińskiego.

2. ALEKSANDER WUNDHEILER. Zadania z mechaniki teoretycznej.

3. SMITH-KENDALL. Chemia Nieorganiczna w przekładzie Wilhelma Staronki.

*g) Przy pomocy wydawniczej Kasy kontynuowano druk*

1. ADAMA MICKIEWICZA Dzieła Wszystkie, zebrane i opracowane staraniem Komitetu Redakcyjnego. Tom VIII. Literatura Słowiańska.

2. Sprawozdanie z działalności Wydziału Prawa Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie za rok akademicki 1935/6.

Wydawnictwa Komitetu Wydawniczego Podręczników Akademickich przy Ministerstwie W. R. i O. P.

1. BOHDAN WINIARSKI. Wybór źródeł do nauki prawa międzynarodowego<sup>1)</sup>.

2. EUGENIUSZ CZYŻ. Obliczanie statyczne kominów fabrycznych<sup>1)</sup>.

3. STANISŁAW WITKOWSKI. Państwo Greckie<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Ukazało się w pierwszej połowie r. 1938.

4. EDMUND MALINOWSKI. Anatomia roślin<sup>1)</sup>.
5. EUSTACHY ŻYLIŃSKI. Geometria analityczna.
6. KASPER WEIGEL. Geodezja (Miernictwo).
7. EMIL GODLEWSKI. Embriologia.

*Przyjęto do druku*

Wydawnictwa Komitetu Wydawniczego Podręczników Akademickich  
przy Ministerstwie W. R. i O. P.

1. W. KOREWA - BOROWICZ. Teoria drgań giętnych wałów wirujących<sup>1)</sup>.
2. W. KOREWA - BOROWICZ. Łożyska maszyn wirujących<sup>1)</sup>.
3. ROMAN POPLEWSKI. Anatomia ssaków. T. III. Miologia.
4. TADEUSZ BRZESKI. Ekonomia — Teoria gospodarowania<sup>1)</sup>.

Wydawnictwo Państwowej Rady Ochrony Przyrody  
J. G. PAWLIKOWSKI. O lice ziemi.

oraz wydawnictwo Towarzystwa Prawniczego w Warszawie  
STANISŁAW BOROWSKI. Kodeks Stanisława Augusta dla prowincyj  
koronnych<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Ukazało się w pierwszej połowie r. 1938.

D. SPIS POMOCY  
ORAZ NAGRÓD WYPŁACONYCH W ROKU 1937  
(WEDŁUG DZIAŁÓW WIEDZY)

<p>A<sub>1</sub> Na instytuty, pracownie i towarzystwa naukowe. A<sub>2</sub> Na badania, studia i pomoce naukowe. B<sub>1</sub> Na wydawnictwa w przygotowaniu.</p>		<p>B<sub>2</sub> Na druk prac i czasopism naukowych. C<sub>1</sub> Zapomogi osobiste i pożyczki. C<sub>2</sub> Stypendia. C<sub>3</sub> Nagrody.</p>
--	--	--

*1. Matematyka*

B <sub>1</sub> Eustachemu Żylińskiemu, pożyczka . . .	Zł.	500,—
C <sub>1</sub> Aleksandrowi Wundheilerowi, pożyczka	„	500,—
C <sub>1</sub> Stanisławowi Zarembie, pożyczka*) . . .	„	3.000,—
C <sub>1</sub> Zygmuntowi Kobrzyńskiemu, pożyczka	„	200,—
	Zł.	4.200,—

*2. Astronomia*

A <sub>2</sub> Eugeniuszowi Rybce, na prace pomiarowe do katalogu fotowizualnych wielkości gwiazd północnej półkuli nieba. . . . .	Zł.	800,—
--	-----	-------

*3. Meteorologia*

C <sub>1</sub> Konstantemu Lisowskiemu, pożyczka na prace naukowe . . . . .	Zł.	600,—
---	-----	-------

*4. Geografia*

C <sub>1</sub> Bolesławowi Olszewiczowi, pożyczka . . .	Zł.	600,—
---	-----	-------

*5. Botanika*

A <sub>2</sub> Józefowi Szafarskiemu, na studia limnologiczne i morfologiczne w Tatrach . . . . .	Zł.	400,—
---	-----	-------

\*) Zwrócona całkowicie w lipcu 1937.

B <sub>1</sub> Na wydanie zeszytu XIX Krajobrazów roślinnych Polski w opracowaniu Konstantego Steckiego. . . . .	Zł.	251,10
B <sub>1</sub> Na wydanie pracy Adama Maurizio pt. «Dzieje napojów fermentowych» . . . . .	„	558,80
	Zł.	<u>1.209,90</u>

6. Zoologia

A <sub>2</sub> Julianowi Rzósce, na badania terenowe w zakresie limnologii Poznańskiego . . . . .	Zł.	400,—
B <sub>1</sub> Polskiemu Towarzystwu Anatomiczno-Zoologicznemu na wydanie tomu 6 «Folia Morphologica» . . . . .	„	500,—
C <sub>1</sub> Hieronimowi Jawłowskiemu, na pracę naukową . . . . .	„	200,—
C <sub>1</sub> Henrykowi Raabemu, pożyczka. . . . .	„	300,—
	Zł.	<u>1.400,00</u>

7. Biologia

C <sub>1</sub> Janowi Bowkiewiczowi, pożyczka na prace naukowe . . . . .	Zł.	850,—
--	-----	-------

8. Etnografia

A <sub>2</sub> Adamowi Chętnikowi na badania etnologiczne w dorzeczu Narwi . . . . .	Zł.	150,—
B <sub>1</sub> Na wydanie cz. III «Polesia rzeczyckiego». Cz. Pietkiewiczza . . . . .	„	161,60
B <sub>2</sub> Na wydanie Prac Etnologicznych Stanisława Ciszewskiego. . . . .	„	109,55
	Zł.	<u>421,15</u>

9. Psychologia

C <sub>1</sub> Henrykowi Suchorzewskiemu, pożyczka na pracę naukową . . . . .	Zł.	500,—
---	-----	-------

10. Historia i archeologia

A <sub>2</sub> Stanisławowi Gorzuchowskiemu na pracę naukową . . . . .	Zł.	500,—
--	-----	-------

A <sub>2</sub> Stefanowi Marii Kuczyńskiemu na pracę naukową . . . . .	Zł.	900,—
A <sub>2</sub> Zofii Podkowińskiej na badania archeologiczne . . . . .	,,	150,—
A <sub>2</sub> Leonowi Białkowskiemu na opracowanie monografii historycznej miasta Parczewa . . . . .	,,	200,—
B <sub>1</sub> Na wydanie «Dziejów Polski», zbiorowo opracowanych . . . . .	,,	75,—
B <sub>1</sub> Towarzystwu Numizmatycznemu w Krakowie na wydanie t. XVIII «Wiadomości Numizmatyczno-Archeologicznych» . . . . .	,,	400,—
B <sub>2</sub> Na wydanie t. II pracy Władysława Konopczyńskiego «Konfederacja Barska» . . . . .	,,	7.119,45
B <sub>2</sub> Na wydanie pracy T. Parczewskiego »Kronstadt na tle rewolucji rosyjskiej» . . . . .	,,	100,60
B <sub>2</sub> Na wydanie pracy «Studia z dziejów Warszawy 1830-1831» pod redakcją W. Tokarza, z zasiłku Zarządu Miejskiego m. st. Warszawy . . . . .	,,	2.438,12
B <sub>2</sub> Polskiemu Towarzystwu Prehistorycznemu w Poznaniu na częściowe wydanie roczników 15-16 «Przeglądu Archeologicznego» . . . . .	,,	500,—
C <sub>1</sub> Stefanowi Krukowskiemu, pożyczka . . . . .	,,	400,—
C <sub>1</sub> Ludwikowi Sawickiemu, pożyczka na prace naukowe . . . . .	,,	600,—
	Zł.	13.383,17

#### 11. Nauki prawne

B <sub>1</sub> Na wydanie pisma «Themis polska», seria III, tom XI. . . . .	Zł.	1.150,53
B <sub>2</sub> Na wydanie pisma «Themis polska», seria III, tom X . . . . .	,,	2.838,59
B <sub>2</sub> Na wydanie pracy Juliana Makowskiego «O zawieraniu umów międzynarodowych» . . . . .	,,	2.297,83
B <sub>2</sub> Na wydanie pracy Stanisława Borowskiego «Szkola Główna Warszawska. 1862 - 1869. Wydział Prawa i Administracji» . . . . .	,,	8.120,69
B <sub>2</sub> Redakcji «Ruchu Prawniczego, Ekonomicznego i Socjologicznego» w Poznaniu na wydanie rocznika XVII . . . . .	,,	900,—
	Zł.	15.307,64

12. *Nauki ekonomiczne i socjologiczne*

B <sub>2</sub>	Na wydanie pracy Ludwika Krzywickiego pt. »Społeczeństwo pierwotne, jego rozmiary i wzrost« . . . . .	Zł.	5.750,45
C <sub>1</sub>	Romanowi Rybarskiemu, pożyczka . . . . .	„	2.000,—
		Zł.	<u>7.750,45</u>

13. *Językoznawstwo*

A <sub>2</sub>	Zygmuntowi Konopczyńskiemu na badania nad egiptologią i przygotowanie podręcznika z tej dziedziny . . . . .	Zł.	300,—
A <sub>2</sub>	Izaakowi Wajnbergowi na badania nad językiem staroetiopskim i narzeczami nowoabi-syńskimi . . . . .	„	500,—
B <sub>1</sub>	Na prace nad przygotowaniem materiałów do «Suplementu do Słownika Języka Polskiego» . . . . .	„	1.774,—
C <sub>1</sub>	Konstantemu Régamey, pożyczka . . . . .	„	200,—
C <sub>1</sub>	Witoldowi Klingierowi, pożyczka . . . . .	„	500,—
		Zł.	<u>3.274,—</u>

14. *Literatura*

A <sub>2</sub>	Janowi Muszkowskiemu na dokończenie studium statystyczno-bibliograficznego «Piśmiennictwo polskie 1901-1925» . . . . .	Zł.	400,—
B <sub>1</sub>	Franciszkowi Siedleckiemu na wykończenie pracy pt. «Metryka ogólna. Bibliografia rozumowana» . . . . .	„	300,—
B <sub>1</sub>	Na wydanie «Pism polskich» Krzysztofa Opalińskiego w cyklu «Biblioteka Zapomnianych Poetów i Prozaików Polskich w. XVII» pod redakcją Juliana Krzyżanowskiego, zeszyt 6 . . . . .	„	357,49
B <sub>1</sub>	Na wydanie «Poezji» D. Naborowskiego w cyklu «Biblioteka Zapomnianych Poetów i Prozaików Polskich w. XVII», pod redakcją Juliana Krzyżanowskiego, zeszyt 7 . . . . .	„	47,80
B <sub>2</sub>	Na wydanie «Trenów i rzeczy rozmaitych» A. Czahrowskiego w cyklu «Biblioteka Zapomnianych Poetów i Prozaików Polskich w. XVI» pod redakcją Juliana Krzyżanowskiego, zeszyt 5 . . . . .	„	3.023,62



B <sub>2</sub>	Towarzystwu Literackiemu im. A. Mickiewicza we Lwowie na wydanie tomu XXXIII «Pamiętnika Literackiego» . . . . .	Zł.	600,—
C <sub>1</sub>	Marii Złоторzyckiej, pożyczka . . . . .	„	20,—
D <sub>1</sub>	Stanisławowi Mleczce, na prace naukowe . . . . .	„	600,—
C <sub>1</sub>	Marianowi Piechalowi, pożyczka . . . . .	„	350,—
C <sub>1</sub>	Sergiuszowi Kułakowskiemu, pożyczka . . . . .	„	500,—
C <sub>1</sub>	Tadeuszowi Makowieckiemu, pożyczka <sup>1)</sup> . . . . .	„	1.500,—
C <sub>1</sub>	Marii Danilewiczowej, pożyczka . . . . .	„	100,—
C <sub>1</sub>	Wacławowi Ciechomskiemu . . . . .	„	150,—
C <sub>3</sub>	Izbie Kuźmińskiej za pracę «Pierwsza traieya klasyczna w repertuarze Bogusławskiego», nagroda z funduszu im. <i>Leona Gallego</i> . . . . .	„	150,—
C <sub>3</sub>	Piotrowi Wrońskiemu za pracę «Działalność Wędrowca w latach 1884-1887 jako wyraz rozpowszechniania się nowych prądów artystycznych», nagroda z funduszu im. <i>Leona Gallego</i> . . . . .	„	150,—
		Zł.	8.248,91

#### 15. Sztuka

B <sub>1</sub>	Na wydanie pracy Witolda Dalbora pt. «Pompeo Ferrari. Działalność architektoniczna w Polsce»	Zł.	2.420,69
C <sub>1</sub>	Władysławowi Tatarkiewiczowi na opracowanie monografii Macieja Masłowskiego o Wojciechu Kornelimi Stattlerze . . . . .	„	400,—
C <sub>1</sub>	Kazimierzowi Piekarskiemu na wydanie zeszytu drugiego pracy «Polonia Typographica saeculi sedecimi» . . . . .	„	500,—
C <sub>1</sub>	Stanisławie Sawickiej, pożyczka na wykończenie pracy o rękopisach iluminowanych . . . . .	„	600,—
		Zł.	3.920,69

#### 16. Filozofia

A <sub>2</sub>	Marianowi Zdziechowskiemu na wydanie studiów z zakresu filozofii literatury i historii politycznej rosyjskiej i zachodnio-europejskiej w w. XIX . . . . .	Zł.	500,—
----------------	---	-----	-------

<sup>1)</sup> Zwrócona w r. 1937.

C <sub>1</sub> Bohdanowi Kieszkowskiemu, pożyczka na studia naukowe w Anglii . . . . .	Zł.	900,—
C <sub>1</sub> Stanisławowi Leśniewskiemu, pożyczka	„	1.000,—
	Zł.	<u>2.400,—</u>

17. *Medycyna*

B <sub>2</sub> Na wydanie pracy Edwarda Lotha pt. «An- thropologie des parties molles» . . . . .	Zł.	500,—
---	-----	-------

18. *Technika*

B <sub>2</sub> Na wydanie pracy Bolesława Bojarskiego pt. «Koszykarstwo ozdobne» z funduszu im. Wł. Pełłowskiego . . . . .	Zł.	3.007,91
C <sub>1</sub> Kazimierzowi Vetulaniemu, pożyczka <sup>1)</sup> .	„	500,—
	Zł.	<u>3.507,91</u>

19. *Rolnictwo*

A <sub>2</sub> Tadeuszowi Vetulaniemu, na badania naukowe z zakresu hodowli zwierząt domowych	Zł.	300,—
C <sub>1</sub> Witoldowi Kuleszy . . . . .	„	450,—
	Zł.	<u>750,—</u>

20. *Różne*

B <sub>1</sub> Wydanie t. XXIV «Nauki Polskiej» . . . .	Zł.	330,—
B <sub>1</sub> Wydanie t. II «Organonu» . . . . .	„	11.694,63
B <sub>1</sub> Wydanie «Poradnika dla samouków», t. XI .	„	4.403,47
B <sub>2</sub> Na wydanie pracy zbiorowej pt. «Kultura i Nauka» . . . . .	„	4.492,48
B <sub>2</sub> Wydanie t. XXIII «Nauki Polskiej» . . . .	„	14.073,74
	Zł.	<u>34.994,32</u>

21. *Stypendia akademickie*

1. Z funduszu stypendialnego *im. Jana Grossego*  
wypłacono stypendia:

a) Wilhelmowi Jerzemu Friedrichowi, na studia na Wydziale Chemicznym Poli- techniki Warszawskiej . . . . .	Zł.	500,—
--	-----	-------

<sup>1)</sup> Zwrócona

b) Janowi Wojciechowskiemu, na studia w Akademii Górniczej w Krakowie	Zł.	500,—
c) Jerzemu Iwanowskiemu, na studia na Wydziale Chemicznym Politechniki Warszawskiej . . . . .	„	500,—
	Zł.	1.500,—

2. Z funduszu stypendialnego *im. Edwarda Sachsa* wypłacono stypendia:

a) Brunonowi Piekarze, na studia na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	Zł.	880,—
b) Aleksandrowi Wilhelmowi Dąbrowskiemu, na studia na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	„	760,—
c) Grzegorzowi Binderowi, na studia na Wydziale Matematyczno-Przyrodniczym Uniwersytetu Poznańskiego . . . . .	„	240,—
	Zł.	1.880,—

3. Z funduszu stypendialnego *im. dra Aleksandra Szulca* wypłacono stypendia *zwrotne*:

a) Pawłowi Wiktorskiemu, na studia na Wydziale Weterynaryjnym Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	Zł.	415,—
b) Eugenii Debusównie, na studia w Akademii Stomatologicznej . . . . .	„	375,—
	Zł.	790,—

4. Z funduszu stypendialnego *im. inż. J. A. Majewskiego* wypłacono stypendia:

a) Leonowi Lutykowi, na studia na Wydziale Inżynierii w Politechnice Lwowskiej	Zł.	550,—
b) Mieczysławowi Franciszkowi Rowińskiemu, na studia w Politechnice Warszawskiej . . . . .	„	400,—
	Zł.	950,—

5. Z funduszu stypendialnego *im. F. A. Wojciechowskiego* wypłacono stypendia:

a) Janinie Szymańskiej, na studia na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	Zł.	125,—
---	-----	-------

b) Barbarze Walickiej, na studia na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	Zł.	125,—
	Zł.	<u>250,—</u>

6. Z funduszu stypendialnego *im. prof. dra Jana Zaleskiego* wypłacono stypendium:

Stanisławowi Matrasiowi, na studia na Wydziale Farmaceutycznym Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warsz.	Zł.	350,—
--	-----	-------

7. Z funduszu stypendialnego *im. Teodory Klimaszewskiej* wypłacono stypendium:

Feliksowi Łozowickiemu, na studia na Wydziale Prawnym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie . . . . .	Zł.	420,—
---	-----	-------

22. *Stypendia akademickie i szkolne*

1. Z funduszu stypendialnego *im. małż. Pytowskich* wypłacono stypendia:

a) Julianowi Rogozińskiemu, na studia na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie	Zł.	490,—
b) Wiesławowi Drewnowskiemu, na studia na Wydziale Prawnym Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	„	200,—
c) Józefowi Pfeifferowi, ucz. kl. VIII Gimnazjum Al. Kozickiego w Warszawie	„	285,—
d) Stefanowi Grudniowi, na studia na Wydziale Elektrycznym Politechniki Warszawskiej . . . . .	„	365,—
e) Henrykowi Stanisławowi Ossowskiemu, ucz. kl. VII a, I Korpusu Kadetów Marszałka J. Piłsudskiego we Lwowie	„	125,—
	Zł.	<u>1.465,—</u>

2. Z funduszu stypendialnego *im. Wojciecha i Matyldy Sawickich* na wniosek Kuratorium funduszu wypłacono stypendia za rok 1937/38 na kształcenie uczniów i uczennic szkół średnich i wyższych:

a) Marii Kliemównie, studentce Wydz. Elektrycznego Politechniki Warszawskiej	Zł.	240,—
b) Oldze Kliemównie, studentce Szkoły Nauk Politycznych w Warszawie . . .	„	240,—
c) Jerzemu Kliemowi, studentowi Szkoły Nauk Politycznych w Warszawie . . .	„	240,—
d) Halinie Antoszewiczównie, uczennicy kl. 2-iej Prywatnego Gimnazjum Żeńskiego Stowarzyszenia Szkolnego pod wezwaniem św. Zofii w Warszawie . . .	„	240,—
e) Wandzie Antoszewiczównie, ucz. kl. 3-iej Prywatnego Gimnazjum Żeńskiego Stowarzyszenia Szkolnego pod wezwaniem św. Zofii w Warszawie . . . . .	„	240,—
f) Marii Falcmanównie, uczennicy kl. 6-iej Szkoły Powszechnej Wandy z Posseltów Szachtmajerowej w Warszawie . .	„	240,—
g) Urszuli Falcmanównie, uczennicy kl. 1-iej Gimnazjum Żeńskiego Wandy z Posseltów Szachtmajerowej w Warszawie . . . . .	„	240,—
h) Zofii Annie Doberskiej, studentce Szkoły Nauk Politycznych w Warszawie	„	240,—
i) Władysławowi Doberskiemu, studentowi Szkoły Nauk Politycznych w Warszawie . . . . .	„	100,—
j) Julicie Wasowskiej, uczennicy Institut Français de Varsovie w Warszawie .	„	69,59
k) Izabeli Dąmbskiej, uczennicy kl. 2-iej Prywatnego Gimnazjum Żeńskiego Stowarzyszenia Szkolnego pod wezwaniem św. Zofii w Warszawie . . . . .	„	240,—
l) Jerzemu Grabińskiemu, studentowi Wydziału Prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie . . . . .	„	240,—
ł) Marii Grabińskiej, uczennicy kl. 8-iej Gimnazjum Żeńskiego Polskiej Macierzy Szkolnej w Olkuszu . . . . .	„	240,—
m) Jerzemu Randowi, absolwentowi Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie . . .	„	240,—

n) Tadeuszowi Randowi, uczniowi kl. 3-ej Gimnazjum Męskiego pod wezwaniem św. Wojciecha w Warszawie . . . . .	Zł.	240,—
o) Józefowi Wojciechowi Barcikowskiemu, studentowi Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie . . . . .	„	240,—
	Zł.	3,529,59

3. Z innych funduszków stypendialnych, przekazanych w okresie sprawozdawczym z różnych źródeł do rozporządzenia Komitetu, wypłacono:

a) Janowi Bałachowskiemu, ucz. kl. VII Państwowego Gimnazjum w Świeciu n/Wiśłą . . . . .	„	331,—
b) Lucji Biernatównie, ucz. kl. Ia Prywatnego Koedukacyjnego 4 kl. Gimnazjum Kupieckiego w Brześciu n/Bugiem . . . . .	„	125,—
c) Mieczysławowi Choynowskiemu, stud. Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	„	750,—
d) Czesławowi Domaradzkiemu, ucz. kl. VIII Gimnazjum Miejskiego w Tomaszowie Mazowieckim . . . . .	„	153,—
e) Annie Golikównie, stud. Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie . . . . .	„	150,—
f) Marii Gregorczykównie, ucz. kl. IIIc Państwowej 4-kl. Żeńskiej Szkoły Handlowej w Warszawie . . . . .	„	250,—
g) Olgierdowi Jabłońskiemu, na studia w Politechnice Gdańskiej . . . . .	„	3.000,—
h) Kazimierzowi Kulentemu, ucz. kl. II Gimnazjum Mechanicznego w Brześciu n/Bugiem . . . . .	„	100,—
i) Zygmunтови Lenczewskiemu, ucz. kl. VII Koncesjonowanych Koedukacyjnych Kursów Maturalnych F. A. Fasta . . . . .	„	150,—
j) Janowi Leniowi, ucz. Szkoły im. W. Gersona . . . . .	„	750,—
k) Antoniemu Macieszczakowi, ucz. kl. I Liceum przy Państwowym Gimnazjum im. Hetmana Jana Zamoyskiego w Lublinie . . . . .	„	100,—

l)	Józefowi Macieszczakowi, ucz. kl. IVb. Państwowego Gimnazjum im. Hetmana Jana Zamoyskiego w Lublinie . . .	Zł.	100,—
ł)	Hieronimowi Mazurowi, ucz. kl. VIII Państwowego Gimnazjum im. Wł. Jagiełły w Krasnymstawie . . . . .	„	150,—
m)	Janowi Mitańskiemu, ucz. kl. VII Gimnazjum im. Jana Kochanowskiego w Krakowie . . . . .	„	100,—
n)	Marianowi Paully'emu, na studia chemiczne na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie .	„	250,—
o)	Hannie Pioterczykównie, ucz. kl. III Prywatnego Gimnazjum Żeńskiego Anny Jakubowskiej w Warszawie . . .	„	250,—
p)	Helenie Podsiadłance ucz. kl. III Gimnazjum Żeńskiego im. Staszica w Ostrowcu n/Kamienną . . . . .	„	600,—
r)	Zygmuntowi Prokopowiczowi, ucz. kursu III Państwowej Szkoły Ogrodnictwa w Poznaniu . . . . .	„	200,—
s)	Feliksowi Rudemu, ucz. Konserwatorium Muzycznego w Warszawie . . .	„	150,—
t)	Zofii Seliżynie, na kształcenie córki	„	90,—
u)	Jadwidze Sławińskiej, ucz. kl. III Prywatnego Gimnazjum Żeńskiego SS. Felicjanek w Wawrze . . . . .	„	100,—
v)	Wiesławowi Strzałkowskiemu, na studia na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie . . . . .	„	1.500,—
w)	Jadwidze Stypułkowskiej, ucz. I kursu Warszawskiej Miejskiej Szkoły Położnych . . . . .	„	100,—
x)	Zenonowi Szpotańskiemu, ucz. kl. VIII, IV-go Gimnazjum Miejskiego w Warszawie . . . . .	„	250,—
y)	Wandzie Watrasównie, ucz. oddz. Va, 7-kl. Szkoły Powszechnej w Krylowie . . . . .	„	400,—

z) Jadwidze Helenie Wiercińskiej, ucz. kl. VII Publicznej Szkoły Powszechnej w Wołominie . . . . .	Zł.	455,—
z <sub>1</sub> ) Stanisławowi Zdanowiczowi, ucz. 6 oddz. Szkoły Ćwiczeń przy Państwowym Pedagogium w Krakowie . . . . .	„	50,—
z <sub>2</sub> ) Kazimierzowi Zienkiewiczowi, ucz. kl. I Prywatnego Koedukacyjnego 4-kl. Gimnazjum Kupieckiego Poleskiego To- warzystwa Oświaty Zawodowej w Brześciu n/Bugiem . . . . .	„	100,—
	Zł.	10.704,—

### 23. Stypendia szkolne

1. Z funduszu stypendialnego *im. dra Karola Kobryńca* wypłacono stypendia:

a) Eugeniuszowi Józefowi Łukaszkowi, ucz. kl. II Gimnazjum Męskiego Rz.-Katolickiej Diecezji Pińskiej w Drohiczynie n/Bugiem . . . . .	Zł.	50,—
b) Edwardowi Grądzkiemu, ucz. kl. VIII Gimnazjum Humanistycznego Ks. Ks. Salezjanów <i>im. H. Sienkiewicza</i> w Sokołowie Podlaskim . . . . .	„	100,—
c) Irenie Wessenberżance, ucz. kl. IIIb Państwowego Gimnazjum <i>im. Królowej Jadwigi</i> w Warszawie . . . . .	„	50,—
d) Annie Romaniukównie, ucz. kl. VIII Gimnazjum <i>im. Z. Wołowskiej</i> w Warszawie . . . . .	„	50,—
e) Filomenie Wojciechowskiej, ucz. kl. VIII Gimnazjum <i>im. J. A. Czartoryskiego</i> w Wilnie . . . . .	„	150,—
f) Marii Wildhirtównie, ucz. kl. VII Prywatnego Gimnazjum Koedukacyjnego w Kolbuszowej . . . . .	„	200,—
	Zł.	600,—

2. Z funduszu stypendialnego *im. Andrzeja Ujejskiego i Tadeusza Żukiewicza* wypłacono stypendium:

Ryszardowi Spletowskiemu . . . . .	Zł.	200,—
------------------------------------	-----	-------



3. Z funduszu stypendialnego *im. Stanisława Mieczyskiego* wypłacono stypendium:

Stefanowi Sidorkiewiczowi, ucz. Państwowej Szkoły Rolniczej w Miłocinie	Zł.	60,—
--	-----	------

4. Z funduszu stypendialnego *im. Zofii i Bronisława Chlebowskich* wypłacono stypendia uczniom Średniej Szkoły Zawodowej Żeńskiej Stowarzyszenia «Nauka i Praca» w Suchedniowie:

a) Stefanii Kowalikównie. . . . .	Zł.	100,—
b) Eugenii Pasieczance . . . . .	„	100,—
c) Stefanii Tokarczykównie. . . . .	„	100,—
d) Janinie Górskiej. . . . .	„	100,—
	Zł.	400,—

#### E. ZAPOMOGI W NATURZE

a) Komitet ofiarował bezpłatnie różnym instytucjom naukowym w kraju i za granicą, instytucjom oświatowym oraz pracownikom naukowym przeszło 1500 tomów wydawnictw Kasy.

b) w wielu przypadkach udzielał pracownikom naukowym oraz młodzieży specjalnych ustępstw zarówno na wydawnictwach własnych jak na obcych, znajdujących się w zarządzie Kasy.

c) Dom Kasy *im. Mianowskiego* w Mładzu pod Otwockiem, przeznaczony na miejsce pracy i wypoczynku pracowników naukowych, prowadzony był na poziomie dotychczasowym.

W okresie sprawozdawczym korzystało z domu 116 osób, które spędziły tam ogółem 1462 dni.

Wśród gości byli przedstawiciele wszystkich miast uniwersyteckich R. P., a także uczeni obcy.

Kuratorium domu z końcem roku ubiegłego ustąpiło.

Ustępującym Członkom Kuratorium, p. p. Aleksandrowi Girdwoyniowi, A. Krokiewiczowi, L. Szperłowi i K. Białaszewiczowi Komitet wyraża serdeczną wdzięczność za ofiarną i bezinteresowną pracę, szczególnie intensywną w ubiegłym dwuleciu.

Komitet powołał teraz do nowego Kuratorium p. p. Fr. Czubalskiego, St. Hiszpańskiego, St. Michalskiego i T. Wojnę. Przewodnictwo z urzędu sprawuje Prezes Komitetu, K. Lutostański.

Za pomoc i współpracę fachową, ofiary osobiste i pomoc w uzyskaniu ofiar na rzecz domu, Komitet dziękuje serdecznie pp. Aleksandrowi Girdwoyniowi, Stanisławowi Michalskiemu, rektorowi Janowi Mikłaszewskiemu i jego współpracownikom, Marianowi So-

kołowskiemu, Konstantemu Żórawskiemu, Ignacemu Radziszewskiemu, Czesławowi Witoszyńskiemu, Janowi Koszycz-Witkiewiczowi, Bolesławowi Hryniewieckiemu, Leonowi Buszkowskiemu, Alinie Scholtzównie, Romanowi Kobendzie, Władysławowi Radwanowi i Edwardowi Warchałowskiemu.

Usprawnienie i udogodnienie komunikacji z domem dzięki pozyskaniu w darze samochodu, przeznaczonego wyłącznie dla domu, wpłynęło na wzrost frekwencji gości.

Uporządkowano tereny w pobliżu domu. Położono około 150 m drogi betonowej i poprawiono drogi dojazdowe.

d) W domu wypoczynkowym w Zakopanem przebywało 66 osób, spędzając ogółem 860 dni.

Domem administrowała p. Halina Szoberówna.

Dom był czynny sezonowo, mianowicie od 28 grudnia r. ub. do 3 kwietnia r. 1937, od 7 lipca do 11 września i od 18 grudnia 1937 r. do 9 marca r. b.

W tym czasie Komitet przyznał niezamożnym młodym pracownikom naukowym 240 dni ulgowego pobytu. Ryczałt ten był całkowicie wyzyskany.

Dom wymaga remontu.

e) Dom w Konstancinie.

Przebywało w nim od stycznia do września 85 osób, spędzając ogółem 1176 dni.

Biblioteka domu powiększyła się o serię dzieł prawniczych, ofiarowanych przez p. L. Klimpla.

W październiku dom czasowo zamknięto.

Administrację domu reorganizowano dwukrotnie.

Komunikacja z Konstanciną poprawiła się znacznie po wprowadzeniu stałego dojazdu autobusów państwowych, które kursują w krótkich odstępach czasu (latem co pół godziny).

W parku i sadzie poczyniono drobne konieczne inwestycje.

f) Kasa udzielała pomocy biurowej i lokalowej różnym instytucjom naukowym. Z lokalu korzystały m. i.:

Polska Komisja Międzynarodowej Współpracy Intelktualnej,

Towarzystwo Przyjaciół Domów Wypoczynkowych Kasy im. Mirowskiego,

Biuro Międzynarodowej Korespondencji Szkolnej,

Biuro administracji «Themis Polskiej»,

Centralny Komitet Polskich Instytucji Nauk Politycznych,

Polskie Towarzystwo Ochrony Prawa Autorskiego,

Komitet Wydawniczy Podręczników Akademickich przy Ministerstwie W. R. i O. P.,

Komitet Redakcyjny Wydania Sejmowego Dzieł Wszystkich Adama Mickiewicza,

Instytut Popierania Polskiej Twórczości Literackiej,  
Redakcja «Marchołta» i «Rocznika Literackiego»,  
Towarzystwo Filomatyczne im. Szkoły Głównej Warszawskiej,  
Zarząd Kursów Wakacyjnych o Kulturze Polskiej dla Cudzoziemców,  
Komisja Badania Obcych Podręczników Szkolnych,  
Towarzystwo Krzewienia Poprawności i Kultury Języka,  
Zrzeszenie Profesorów i Docentów Szkół Akademickich,  
Towarzystwo Polskich badań historycznych w Rzymie,  
Redakcja «Gazety Sądowej Warszawskiej»,  
Towarzystwo Przyjaciół Osady Konstancin,  
Towarzystwo Prawnicze w Warszawie,  
Towarzystwo Popierania Wiedzy Prawniczej,  
Koło Naukownawcze,

Warszawskie Towarzystwo Filozoficzne, Sekcja Historii Filozofii.

W paru przypadkach Kasa udzielała gościny towarzystwom naukowym na zjazdy uczonych i odczyty naukowe.

## F. PRACE ORGANIZACYJNO-NAUKOWE

### 1. *Dział Naukowy Biura*

#### 1. Prace nad materiałami naukoznawczymi

Zbierano i opracowywano materiały polskie, odnoszące się do organizacji życia naukowego w Polsce. Opracowania tych materiałów znalazły się w kronice 23 tomu «Nauki Polskiej» lub ukażą się w tomie następnym. Opracowano dział recenzji dzieł i artykułów naukoznawczych w «Nauce Polskiej» i w «Organonie».

Zbierano i opracowywano materiały do kroniki zagranicznej t. 23. «Nauki Polskiej».

Opracowano ankietę o kongresach naukowych i kwestionariusz w trzech językach (polskim, francuskim i angielskim) rozesłano do uczonych w kraju i za granicą. Uzyskane odpowiedzi są wydrukowane w II t. «Organonu».

Rezultatem prac bibliograficznych Działu Naukowego w roku sprawozdawczym jest powiększenie kartotek o 4.200 pozycji (ogólna liczba kartek około 28.000), wydrukowanie działu materiałów biograficznych dotyczących polskich pracowników naukowych za lata 1932-34 w tomie 22 «Nauki Polskiej», przygotowanie i wydrukowanie działu ogólnego i organizacji nauki za lata 1935-36 w tomie 23 «Nauki Polskiej» oraz przygotowanie do druku materiałów

biograficznych za lata 1935-36 (będą wydane w tomie 24. «Nauki Polskiej»). Kartoteka czasopism naukowych i wykazów bibliograficznych polskich i obcych, przeglądanych systematycznie przez pracowników Działu Naukowego w celu zgromadzenia materiału do bibliografii naukoznawczej oraz do działu recenzji, obejmuje obecnie 639 tytułów.

#### 2. Koło Naukoznawcze

W r. 1937 Koło odbyło 4 posiedzenia dyskusyjne na tematy następujące: «Nauka a filozofia» (ref. prof. Z. Zawirski; por. sprawozdanie w 23 tomie «Nauki Polskiej», s. 207-16); «Zagadnienie poziomu twórczości w naszej polityce naukowej» (ref. prof. J. Rutkowski); «Narodziny pojęcia nauki. Fakty i perspektywy» (ref. prof. H. Jakubanis); «Nauka a element irracjonalny» (ref. dr P. Rybicki). Protokoły trzech ostatnich posiedzeń będą wydrukowane w 24 tomie «Nauki Polskiej».

#### 3. Biblioteka i archiwum Działu Naukowego

W roku sprawozdawczym biblioteka zwiększyła się o 315 n-rów w 963 zeszytach (tomach). Prócz tego wpłynęło 297 druków, które nie były inwentaryzowane. Część ich weszła w skład archiwum towarzystw Działu Naukowego (broszury dotyczące działalności towarzystw, statuty itp.)— resztę Dział Naukowy używa do celów wymiennych lub oddaje instytucjom naukowym specjalnym — są to dublety, prasa tygodniowa, wydawnictwa pedagogiczne i inne specjalne, które ze względu na treść nie nadają się do biblioteki naukoznawczej. Archiwum prasowe Działu Naukowego powiększyło się w r. 1937 o 656 wycinków.

#### 4. Wydawnictwa

W roku 1937 Dział Naukowy ukończył druk tomu 22 «Nauki Polskiej», prawie całkowicie przeprowadził druk tomu 23 (który ukazał się w lutym 1938 r.) i tomu II «Organonu» (ukazał się w marcu 1938 r.). Rozpoczęto druk XI t. Poradnika dla Samouków (Zoologia III).

#### 5. Wymiana wydawnictw

Dział Naukowy prowadził w dalszym ciągu wymianę z 34 pismami naukowymi i regionalnymi polskimi, od których otrzymał w roku sprawozdawczym 212 zeszytów. Prócz tego otrzymano w drodze wymiany od krajowych instytucji i bibliotek 34 zesz. wydawnictw ogólnych oraz 8 n-rów wydawnictw bibliograficznych ogólnych w 115 zesz.

Dział Naukowy pozostawał w r. 1937 w stałych stosunkach wymiennych i innych z 41 instytucjami zagranicznymi poświęconymi organizacji i popieraniu nauki oraz z 12 redakcjami czasopism naukowych. Nadesłały one ogółem 229 egzemplarzy druków.

## II. Inne prace organizacyjno-wydawnicze

### 1. Wydawnictwo Podręczników Akademickich

Kasa bierze udział w Komitecie Wydawniczym Podręczników Akademickich przy Ministerstwie W. R. i O. P. przez swego delegata, którym w roku sprawozdawczym był p. K. Lutostański, jednocześnie Wiceprezes Komitetu Wydawniczego; do składu Komitetu Wydawniczego należeli nadto dwaj inni członkowie Komitetu Kasy: pp. K. Białaszewicz (do września), i M. Huber. P. M. Huber jest Przewodniczącym Komitetu. Kasa zarządza funduszem wydawniczym oraz drukiem i administracją wydawnictw Komitetu roztaczając nad nimi opiekę redakcyjno-wydawniczą (ob. str. 15 i 16).

### 2. Wydanie sejmowe dzieł wszystkich Adama Mickiewicza

W Komitecie Redakcyjnym wydania sejmowego dzieł wszystkich A. Mickiewicza delegatem był p. Z. Szwejkowski.

Wyszedł z druku t. VII, Pisma prozaiczne francuskie, cz. 1-sza, zbiorowo opracowane.

Kontynuowano druk t. VIII. Literatura Słowiańska, cz. 1-sza, w opracowaniu Leona Płoszewskiego. Druk tego tomu dobiega końca. Redakcja złożyła gotowy do druku rękopis t. XIV, Listy, cz. 2-ga.

Prace przygotowawcze do wydania siedmiu pozostałych tomów są w pełnym toku.

Jest nadzieja, że wydawnictwo będzie zakończone w ciągu paru lat najbliższych.

Mimo chwilowego braku potrzebnych kredytów na wydawnictwo, Kasa kontynuowała druk t. VIII, udzielając wydawnictwu pomocy kredytowej.

### 3. Wydawnictwo «Prac etnologicznych» Stanisława Ciszewskiego

P. Kazimierz Moszyński czuwał nad przygotowaniem do wydania pozostałych po Stanisławie Ciszewskim materiałów.

Podjęto pracę przygotowawczą do wydania następnych tomów: tomu V-go, na tom ten złożą się prace o pożywieniu roślinnym (dawniejszy tytuł rękopisu «Chleb») i o pierwotnych miarach i sposobach rachunkowości pt. «Miernictwo pierwotne», i tomu VI-go, «Onomastyka».

Za bezinteresowną pomoc, wymagającą znacznego nakładu pracy, Komitet wyraża prof. Kazimierzowi Moszyńskiemu serdeczne podziękowanie.

### 4. Słownik Języka Polskiego

a) Redakcja suplementu w składzie pp.: Kazimierz Król, Witold Doroszewski i Stanisław Szober, kontynuowała z pomocą Kasy prace

nad gromadzeniem materiałów. W ciągu roku przyszłego prace przygotowawcze mają być ukończone.

Na prośbę Komitetu p. W. Doroszewski i p. St. Szober podjęli się zredagowania zgromadzonych materiałów do druku.

Suplement obejmie t. IX i X.

b) Pragnąc udostępnić wydawnictwo szerszym kołom, Komitet zamierza kontynuować prace nad drukiem wyczerpanych tomów Słownika.

c) Depozyt ze zbiorami rękopiśmiennymi pozostałymi po śp. Arturze Passendorferze postanowiono zwrócić wdowie.

d) Ministerstwo W. R. i O. P. zaleciło bibliotekom szkolnym zakupienie Słownika. Pewną liczbę kompletów Słownika Komitet odstąpił szkołom i nauczycielstwu na nadzwyczaj przystępnych warunkach (po 155 zł., zamiast ceny katalogowej 368 zł.).

#### 5. Wydanie prac Władysława Matlakowskiego

Podjęty przed paru laty w porozumieniu z rodziną autora projekt ponownego wydania «Budownictwa ludowego na Podhalu» i «Zdobienia i sprzętu ludu polskiego na Podhalu», Komitet ma nadzieję zrealizować przy czynnej pomocy prof. dr. Oskara Sosnowskiego oraz prof. K. Moszyńskiego i dyr. J. Zborowskiego. Zapewniono współpracę prof. K. Moszyńskiego i p. J. Zborowskiego w przygotowaniu wstępu krytycznego.

#### 6. Literatura Polska Gabriela Korbuta

Komitet współdziała w pracy nad wydaniem tomu dodatkowego, dopełniającego Literaturę Polską, której drugie, znacznie rozszerzone wydanie ukazało się w druku w 4-ch tomach w latach 1929-1931.

Pracy przygotowawczej podjęli się: p. Maria Danilewiczowa i p. Tadeusz Mikulski pod kierunkiem p. J. Ujejskiego i p. Z. Szweykowskiego, członka Komitetu.

#### 7. Prace Filologiczne

Ukazał się w druku tom XVII «Prac Filologicznych».

8. Komitet administrował wydawnictwami własnymi oraz wydawnictwami obcymi, m. i. Funduszu Kultury Narodowej przy Prezesie Rady Ministrów, Akademii Nauk Technicznych, Instytutu Biologii Doświadczalnej im. M. Nenckiego, Instytutu do Badania Ziemi Wschodnich, Instytutu Bałtyckiego w Toruniu, Instytutu Gospodarstwa Społecznego, Komitetu Ekonomicznego Ministrów, Komitetu Wydawniczego Podręczników Akademickich przy Ministerstwie W. R. i O. P., Komitetu Wydawniczego Dzieł ś. p. Henryka Czeczotta, Ligi Ochrony Przyrody, Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Komisji Kodyfikacyjnej, Ogrodu Zoologicznego m. st. War-

szawy, Państwowego Instytutu Geologicznego, Państwowego Instytutu Meteorologicznego, Państwowego Muzeum Zoologicznego, Polskiego Towarzystwa Botanicznego, Polskiego Towarzystwa Geograficznego, Pracowni Mineralogicznej Warszawskiego Towarzystwa Naukowego, Redakcji Prac Filologicznych, Stacji Geologicznej w Borysławiu, Towarzystwa Naukowego Płockiego, Towarzystwa Przyjaciół Astronomii, Towarzystwa Przyjaciół Nauki i Sztuki w Gdańsku, Towarzystwa Przyjaciół Nauk na Śląsku, Warszawskiego Towarzystwa Filozoficznego, Wydziału Prawa Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego, Zakładu Architektury Polskiej Politechniki Warszawskiej, Polskiego Towarzystwa dla badań Europy Wschodniej i Bliskiego Wschodu, Zakładu Polityki Ekonomicznej Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, Zarządu Miejskiego m. st. Warszawy, Zarządu Miejskiego m. Torunia i innych.

Coraz częściej Komitet zmuszony jest odmawiać przyjęcia na skład wydawnictw wobec związanych z tym kłopotów administracyjnych oraz szczupłości lokalu i przeładowania magazynów.

9. Komitet prowadził wymianę wydawnictw z instytucjami naukowymi w kraju i za granicą.

10. Biblioteka Kasy powiększyła się z darów i egzemplarzy wymiennych o paręset tomów.

11. Komitet udzielał pomocy biurowej, w szczególności buchalteryjno-kasowej, niektórym instytucjom oraz komitetom organizacyjnym, jak: Bibliotece Seminarium Prawa Cywilnego Uniwersytetu J. Piłsudskiego, Komisji Kodyfikacyjnej, Redakcji «Życia sztuki», Funduszowi im. A. A. Kryńskiego, Komitetowi i Funduszowi uczczenia pamięci prof. dra Józefa Ujejskiego, Towarzystwu Przyjaciół Domów Wypoczynkowych Kasy im. Mianowskiego, Redakcji «Słownika Starożytności Słowiańskich» i innym.

12. Z sum przechodnich dokonano w okresie sprawozdawczym 343 wypłat 145 osobom i instytucjom naukowym w kraju i za granicą, na łączną sumę zł. 128.371,20.

Ze względu na obowiązujące przepisy dewizowe, przekazywanie pieniędzy za granicę wymaga większego niż dawniej nakładu pracy.

### *III. Udział Komitetu w organizacjach pokrewnych; delegacje do instytucji naukowych; udział członków Komitetu w zjazdach i obchodach naukowych i społecznych*

1. Komitet brał stały czynny udział w Polskiej Komisji Międzynarodowej Współpracy Intelktualnej.

Jeden z delegatów Kasy, p. K. Lutostański, pełnił obowiązki prezesa Komisji. Drugim delegatem był p. C. Biało-brzeski. Komisja miała siedzibę w lokalu Kasy i korzystała z jej biurowej organizacji. Pod egidą Komisji działa Biuro międzynarodowej korespondencji szkolnej, Kursy wakacyjne o kulturze polskiej dla cudzoziemców i Podkomisja do oceny obcych podręczników szkolnych.

2. W Zarządzie Polskiego Towarzystwa Ochrony Prawa Autor-  
skiego godność wiceprezesa piastował p. K. Lutostański, prezes  
Komitetu; drugim delegatem był p. Zenon Przesmycki, kierujący  
od początku powstania Towarzystwa jego pracami.

3. Komitet brał udział w zarządach i kuratoriach fundacji na  
cele naukowe, a mianowicie:

a) w Kuratorium Fundacji Zakładów Kórnickich Kasa brała udział,  
zastrzeżony jej ustawą z dn. 30 lipca 1925 roku, przez dwóch  
delegatów.

Delegatami byli: p. Wiktor Leśniewski, b. wiceminister Rolnictwa  
i p. Adam Loret, Dyrektor Naczelny Lasów Państwowych.

b) W Radzie Narodowego Instytutu Astronomicznego delegatem  
Kasy był p. Czesław Biało-brzeski, członek Komitetu.

c) W Radzie Instytutu Radowego im. Marii Skłodowskiej-Curie  
zasiadał, jako delegat Kasy, p. Franciszek Czubalski, członek Ko-  
mitetu. P. F. Czubalski piastował w Instytucie godność prezesa  
Rady.

d) Komitet udzielał opinii władzom rządowym i samorządowym  
oraz niektórym instytucjom zagranicznym w sprawach, związanych  
z organizacją nauki.

e) Delegaci Kasy brali udział w zjazdach naukowych i konferen-  
cjach, w sędziach konkursowych i obchodach: m. i. p. St. Szober,  
członek Komitetu, reprezentował Kasę na obchodzie 50-lecia Pol-  
skiego Towarzystwa Historycznego we Lwowie, p. Jan Rutkowski,  
członek Rady Naukowej, reprezentował Kasę na uroczystym posie-  
dzeniu Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, M. T. Huber  
wiceprezes Komitetu — na uroczystych publicznych posiedzeniach  
Polskiej Akademii Umiejętności, Towarzystwa Naukowego War-  
szawskiego i na obchodzie jubileuszowym 50-lecia pracy nauko-  
wej i pedagogicznej prof. Samuela Dicksteina.

f) P. Franciszek Bujak reprezentował Kasę w stałym zarządzie  
Zjazdów Pomoroznawczych, organizowanych przez Instytut Bałtycki  
w Toruniu.

g) W Komitecie Honorowym Uczczenia Pamięci śp. Józefa Ujej-  
skiego, wieloletniego wiceprezesa Komitetu, delegatem Kasy był  
p. Karol Lutostański, prezes Komitetu. Przewodniczącym Komitetu



Wykonawczego był p. Mieczysław Michałowicz, członek Rady Naukowej. Przewodniczącym Komisji Wydawniczej tego Komitetu był p. Zygmunt Szweykowski, członek Komitetu Kasy Mianowskiego, sekretarzem Komitetu Wykonawczego — p. Faustyn Dzik, dyrektor Biura Kasy im. Mianowskiego.

Komitet Kasy przyrzekł Komitetowi pomoc techniczną w wydaniu pism śp. Józefa Ujejskiego, wyraził gotowość przyjęcia ich na skład główny oraz służył pomocą biurową i lokalem na zebrania Prezydium Komitetu.

h) Komitet delegował swych przedstawicieli na doroczne uroczyste posiedzenia innych instytucji naukowych, przesłał też szereg pism okolicznościowych instytucjom krajowym i zagranicznym, w szczególności Komitetom Organizacyjnym: XV Zjazdu Lekarzy i Przyrodników Polskich we Lwowie, III Polskiego Zjazdu Matematycznego w Warszawie i Towarzystwa Polskich Badań Historycznych w Rzymie.

#### *IV. Projektowane prace*

1. Komitet nie mógł oddać do druku pierwszych tomów przygotowywanych oddawna Dziejów Polski (w 10-ciu tomach), zbiorowo opracowanych, z powodów od Komitetu niezależnych. Redaktor Naczelny Wydawnictwa, p. Władysław Konopczyński, zawarł z ramienia Kasy ze wszystkimi współpracownikami nowe umowy. Prace są w pełnym toku.

Komitet dążył usilnie do realizacji planów omówionych w sprawozdaniach Kasy z r. 1934, 1935 i 1936 oraz planów wskazanych w odpowiedzi na ankietę Funduszu Kultury Narodowej, ogłoszoną drukiem w 3-cim sprawozdaniu Funduszu.

W memoriale swym Kasa podniosła pilną potrzebę wydania historii polskiej, reedycji wyczerpanych tomów Słownika Języka Polskiego, przygotowania suplementu do tego Słownika i zwiększenia pomocy w naturze dla pracowników naukowych.

Komitet zakwalifikował do wydania następujące dzieła:

- a) Kultura i Nauka, wydawnictwo zbiorowo opracowane<sup>1)</sup>;
- b) Bronisław Kocowski — Trzej Padewczycy;
- c) Roman Rybarski — Nauka Skarbowości, t. III;
- d) Leon Oberlender — Granice swobody stron w umowie o pracę;
- e) Maria Złоторzycka — Maria Kalergis;
- f) Krajobrazy Roślinne Polski, wydawane pod redakcją Zygmunta

<sup>1)</sup> Uchwałą z dn. 29 maja Komitet postanowił ofiarować tę książkę p. Stanisławowi Michalskiemu.

Wóycickiego. Zeszyt XX. Roślinność Śląska Cieszyńskiego w opracowaniu Konstantego Steckiego;

g) Dzieła Tacyta, wydawane w serii Biblioteki Klasyków Greckich i Rzymskich, pod redakcją Adama Krokiewicza, t. II, w przekładzie i opracowaniu Seweryna Hammera;

h) Listy Platona wydawane w serii Biblioteki Klasyków Greckich i Rzymskich, pod redakcją Adama Krokiewicza, w tłumaczeniu i opracowaniu Marii Maykowskiej;

oraz dalsze tomy wydawnictw wychodzących od lat wielu bądź periodycznie, bądź w seriach:

Nauka Polska, Poradnik dla Samouków, Organon, Themis Polska, Biblioteka Zapomnianych Poetów i Prozaików Polskich XVI i XVII w. i inne.

#### G. ZARZĄD MAJĄTKOWY

Bilans rachunkowy Kasy im. Mianowskiego zamyka się sumą 3.335.722,13 zł. (p. str. 63).

Ważniejsze zmiany notowane są w zestawieniu poszczególnych funduszów i zapisów.

Komitet czyni nieustannie starania o uzyskanie środków, zwracając się do różnych instytucji oraz do osób, znanych z troski o kulturę polską i ofiarności na jej cele.

Komitet składa podziękowanie wszystkim ofiarodawcom, przyjaciółom i współpracownikom, członkom-korespondentom Kasy, którzy swą pomocą, radą lub majątkiem przyczynili się do pomyślnego rozwoju instytucji, wreszcie prasie, która współpracuje w krzewieniu idei popierania nauki.

W szczególności za stałe zasilanie Kasy Komitet składa wyrazy podziękowania Ministerstwu Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Zarządowi Funduszu Kultury Narodowej, Bankowi Polskiemu, Bankowi Gospodarstwa Krajowego, Państwowemu Bankowi Rolnemu, Towarzystwu Kredytowemu m. Warszawy, Pocztowej Kasie Oszczędności, Bankowi Akceptacyjnemu, Zarządowi Miejskiemu m. st. Warszawy, Zarządowi Miejskiemu m. Łodzi, Skarbonie Profesorskiej Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu J. Piłsudskiego w Warszawie i Wydziałom: Prawnemu oraz Lekarskiemu, organizacjom lekarskim z Izłą Lekarską Warszawsko-Białostocką na czele, Naczelnej Izbie Lekarskiej, Związkowi Lekarzy Państwa Polskiego obwodu Płockiego i Włocławskiego oraz Izbom i Towarzystwom Lekarskim prowincjonalnym (woj. lubelskiego i łódzkiego), Państwowym Zakładom

Przemysłowo-Zbożowym, Polskiemu Bankowi Komunalnemu, Zrzeszeniu Pracowników Banku Polskiego, Polskiemu Związkowi Eksporterów Bekonu i Artykułów Zwierzęcych, Zrzeszeniu Sędziów i Prokuratorów R. P., Związkowi Ziemian z oddziału Kujawskiego, Redakcji «Kuriera Warszawskiego», Redakcji czasopisma «Prasa», Polskiej Agencji Telegraficznej, Związkowi Papierni Polskich, Giełdzie Pieniężnej w W-wie, Tomaszowskiej Fabryce Sztucznego Jedwabiu, Powszechnemu Zakładowi Ubezpieczeń Wzajemnych, Polskiemu Towarzystwu Ubezpieczeń »Patria«, Warszawskiemu Towarzystwu Ubezpieczeń, Towarzystwu Wzajemnych Ubezpieczeń Cukrowni, Związkowi Kierowników Cukrowni, Zjednoczeniu Fabryk Superfosfatowych w Polsce, Związkowi Polskich Hut Żelaznych.

Komitet ceni sobie wielce stałą ofiarność następujących firm: Warszawskie Towarzystwo Handlu Herbatą W. Wrześniewski i A. Długokęcki, Zjednoczone Zakłady Włókiennicze S. A. Scheibler i Grohman, Fabryka czekolady E. Wedel.

Za wyjednanie ofiar w gotowiźnie lub w naturze oraz za osobistą czynną współpracę nad pomnożeniem majątku Kasy Komitet serdecznie dziękuje pp.: prezesowi Władysławowi Byrcy, prezesowi Sewerynowi Ludkiewiczowi, prezesowi Ignacemu Matuszewskiemu, prezesowi Henrykowi Gruberowi, prezesowi Romanowi Góreckiemu, prezesowi Edwardowi Natansonowi, prezesowi Bronisławowi Kowalskiemu, prezesowi H. Steinhagenowi, prezesowi Kazimierzowi Skarżyńskiemu, prezesowi Kazimierzowi Stamirowskiemu; Ich Magnificencjom Rektorom Szkół Akademickich, prezydentowi m. st. Warszawy St. Starzyńskiemu, dyr. Leonowi Barańskiemu, prezesowi inż. Wiktorowi Przedpełskiemu, prof. Kazimierzowi Orzechowskiemu, prezesowi Leopoldowi Welliszowi, min. Wojciechowi Świątosławskiemu, dyr. E. Trepce, prof. Konstantemu Żórawskiemu, prezesowi Stanisławowi Grzybowskiemu, prof. B. Hryniewieckiemu, dr. Zygmunutowi Skowrońskiemu, zastępcy Szefa Kancelarii Cywilnej P. Prezydenta R. P., inż. W. Głazkowi, naczelnikowi Janowi Waltratusowi, prezesowi Alfredowi Falterowi, min. Alfonsowi Kühnowi, dyr. Stanisławowi Michalskiemu.

Komitet ceni sobie wysoko stałą pomoc gmin, wydziałów powiatowych, magistratów oraz osób prywatnych i pozwala sobie wyrazić nadzieję, że i nadal na pomoc tę będzie mógł liczyć. Nawet w najmniejszym budżecie powinna znaleźć się pozycja na naukę polską, na uzbrojenie się w tę najistotniejszą potęgę, gdyż naród, który by nie dbał o naukę, zamierałby w swym rozwoju.

Zwracając się z apelem o pomoc do pp. Prezydentów i Burmistrzów miast prowincjonalnych oraz do pp. Starostów i Przewodniczących

Wydziałów Powiatowych i do Sejmików Powiatowych Komitet ufa, że — wzorem lat ubiegłych — nie odmówią poparcia Kasie im. Mianowskiego i wstawią do każdego budżetu stałe pozycje na naukę.

W roku 1930 p. Minister Spraw Wewnętrznych wydał okólnik do pp. Wojewodów z wyjaśnieniem, że ograniczanie budżetu do najistotniejszych potrzeb powiatu lub gminy nie powinno się odbywać przez skreślanie subwencji na potrzeby nauki polskiej i Kasy. Należy tu przypomnieć, że działalność Kasy rozciąga się na całą Polskę i z pomocy Kasy korzystają nie tylko uczeni i pracownicy nauki, lecz i młodzież studiująca, nieraz z najodleglejszych od Warszawy miejscowości, z Pomorza i z Poznańskiego, z Małopolski i z Wołynia.

Komitet prowadził przy pomocy radców prawnych starania o prze-rachowanie i egzekucję kilku zabezpieczonych hipotecznie należności celem uzyskania należności Kasy z różnych fundacji i zapisów.

Serdeczną podziękę Komitet składa również p. inż. Janowi Luto-stańskiemu i p. inż. Leonowi Buszkowskiemu, za pomoc i opinie w różnych sprawach natury administracyjno-gospodarczej.

#### Zapisy nowe i ważniejsze zmiany w dawnych

##### 1. *Zapis Inż. Jana Kossakowskiego.*

Zmarły dn. 9 lipca r. 1937 śp. inż. Jan Kossakowski, wieloletni dyrektor administracyjny biura Kasy im. Mianowskiego, testamentem własnoręcznym z dn. 5 kwietnia r. 1937 zapisał Kasie im. Mianowskiego znaczną część swego majątku z przeznaczeniem na utworzenie *wieczystego funduszu stypendialnego imienia Inżyniera Jana Kossakowskiego* dla kształcących się w średnich lub wyższych uczelniach w Warszawie, Wilnie lub za granicą, Polaków, wyznania r.-katolickiego.

Pierwszeństwo mają krewni Jana Kossakowskiego lub pochodzący z Litwy Kowieńskiej.

Aktywa zapisu:

a)  $\frac{1}{20}$  część domu przy ul. Miodowej nr 11 (hipoteczny nr 5607) w Warszawie,

b) papiery wartościowe: sto akcji Banku Polskiego po 100 zł. wart. nom., 7% Listy Zastawne i Obligacje Banku Gospodarstwa Krajowego wart. nomin. jedenaście tysięcy osiemset zł., 4 $\frac{1}{2}$ % Listy Zastawne Ziemskie ser. V-ej, wart. nom. trzydzieści pięć tysięcy pięćset sześćdziesiąt zł., 4% Obligacji Pożyczki Konsolidacyjnej wart. nom. dziewięć tysięcy sześćset zł.

c) niektóre ruchomości i pewne należności b. rosyjskie.

Zapis pozostaje pod dożywociem. Uzyskano zatwierdzenie zapisu i przyjęto wymienione wyżej walory.

2. *Wieczysty fundusz stypendialny im. śp. Stefana Juliana Karczewskiego.*

Komitet przyjął majątek od wykonawcy testamentu śp. Wandy Anieli z Kozłowskich Stefanowej Karczewskiej.

Aktywa zapisu:

a) gotowizna 22.000 zł. i

b) suma 6.240 zł. w obligacjach 5% Państwowej Pożyczki Konwersyjnej z r. 1924 z odsetkami, które w dn. 18 września r. 1937 wynosiły sumę 3.182,20 zł.

Dochód z funduszu przeznaczony jest na stypendia na studia na Wydziale Prawa Uniwersytetu J. Piłsudskiego.

Pierwszeństwo mają krewni darczyńcy.

Komitet powołał w porozumieniu z Rektorem Uniwersytetu J. Piłsudskiego osobną komisję stypendialną.

Delegatem Komitetu jest M. T. Huber, wiceprezes, który przewodniczy w komisji.

3. *Zapis Bronisława Wermińskiego.*

5 kwietnia r. 1937 Komitet otrzymał z zapisu śp. sędziego B. Wermińskiego akcje Banku Polskiego wartości 10.000 złotych.

Dochód z kapitału przeznaczony jest na stypendia, płatne co trzy lata najzdolniejszym absolwentom Uniwersytetu J. Piłsudskiego lub Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie na studia za granicą.

4. *Fundusz im. prof. Jana Zaleskiego*

powiększył się o sumę 3.000 zł. otrzymaną z realizacji praw autorskich prof. J. Zaleskiego (udział w opracowaniu Farmakopei Polskiej).

5. *Zapis Jadwigi z Kinelów Jastrzębiec Grabowskiej.*

Nieruchomość «Tworki, lit. a nr 6», położona w granicach miasta Pruszkowa, o powierzchni 2 ha 2114,74 m<sup>2</sup>, pozostaje w dzierżawie.

6. *Fundusz wieczysty imienia notariusza Szymona Landaua.*

Rodzina Zmarłego przed rokiem Szymona Landaua, notariusza w Warszawie, dn. 4 listopada r. 1937 darowała Kasie sumę złotych 25.000 na utworzenie funduszu wieczystego imienia notariusza Szymona Landaua. Odsetki od funduszu przeznaczone będą na wydawanie przez Kasę prac w języku polskim z dziedziny nauk przyrodniczych lub prawa prywatnego, w odstępach mniej więcej dwuletnich.

Komitet przyjął zapis i uzyskał jego zatwierdzenie.

### Lokaty w nieruchomościach

1. *Dom przy ul. Boduena nr 1, hipoteczny nr 6149.*

a) Wykreślono 50.000 zł. zabezpieczone na rzecz Marii Dzeduszyckiej.

b) 18 czerwca wypłacono 11.000 zł. i 27 października wypłacono nadto 6.000 zł., razem sumę 17.000 zł. na poczet należności zabezpieczonych hipotecznie na rzecz Wacława Sokołowskiego.

2) *Dom przy ul. Miodowej nr 11, hipoteczny nr 5607.*

Dzięki obywatelskiemu stanowisku paru fabryk blachy cynkowej mógł Komitet pokryć dom nowym dachem i dokonać niezbędnego remontu.

Za skuteczną w tej mierze pomoc Komitet serdecznie dziękuje pp. prezesowi Leopoldowi Welliszowi, dyrektorowi T. Garbusińskiemu, prezesowi Bronisławowi Kowalskiemu oraz Zarządom «Wspólnoty Interesów Górniczo-Hutniczych», Cynkowni Warszawskiej i Dyrekcji Związku Polskich Hut Żelaznych.

Lista członków Kasy imienia Mianowskiego  
do dnia 31 grudnia 1937 r.

I. CZŁONKOWIE ZASŁUŻENI HONORIS CAUSA

1. Karol Lutostański
  2. Stanisław Michalski
- 

- |                      |                         |
|----------------------|-------------------------|
| 1. Oswald Balzer     | 3. Feliks Kucharzewski  |
| 2. Antoni Osuchowski | 4. Kazimierz Twardowski |

(zmarli).

II. CZŁONKOWIE ZAŁOŻYCIELE

1. Tytus Chałubiński
2. Konrad Dobrski
3. Stanisław Kronenberg
4. Jakób Natanson
5. Stanisław Przysański

(wszysej zmarli).

---

### III. CZŁONKOWIE KORESPONDENCI

#### a) KRAJOWI

1. Alexandrowicz Jerzy Stanisław, dr. prof.
2. Antoniewicz Włodzimierz, dr. prof.
3. Baehr Wacław, prof.
4. Bulanda Edmund, dr. prof.
5. Buszkowski Leon, inż. (zm.)
6. Czeżowski Tadeusz dr. prof.
7. Dobrowolski Antoni Bolesław, prof.
8. Dobrucki Gustaw, dr. med.
9. Fabiański Julian, inż. prof.
10. Filewicz Władysław, dr.
11. Gałęcki Antoni, dr. prof.
12. Girdwoyń Aleksander, dr.
13. Glass Jakub,
14. Górski Artur, dr.
15. Gurbski Wacław, notariusz
16. Heinrich Władysław, dr. prof.
17. Iwański August
18. Jakubowski Jan
19. Konopczyński Władysław, dr. prof.
20. Korczewski Michał, dr. prof.
21. Kostrzewski Józef, dr. prof.
22. Kotarbiński Tadeusz, dr. prof.
23. Kreutz Stefan, dr. prof.
24. Kuntze Edward, dr.
25. Lampe Wiktor, dr. prof.
26. Ludkiewicz Zdzisław, prof.
27. Maciesza Aleksander, dr.
28. Marchlewski Leon, dr. prof.
29. Modrzewski Władysław,
30. Morozewicz Józef, prof.
31. Moszczeński Stefan, prof.
32. Patkowski Aleksander,
33. Pawłowski Stanisław, dr. prof.
34. Piasecki Witold, dr. med.
35. Przyrembel Zygmunt, inż. dr.
36. Rutkowski Jan, dr. prof.
37. Rzewski Aleksy, notariusz
38. Semkowicz Władysław, dr. prof.
39. Sławiński Kazimierz, dr. prof.
40. Straszewicz Stefan, prof.
41. Sułowski Tadeusz, inż. dyr.
42. Szafer Władysław, dr. prof.
43. Szober Stanisław, dr. prof.
44. Szumowski Władysław, dr. prof.
45. Śliwiński Artur, dyr.
46. Świątosławski Wojciech, dr. prof.
47. Tatarkiewicz Władysław, dr. prof.
48. Turski Ignacy,
49. Wierzejski Witold, inż.
50. Winiarski Bohdan, dr. prof.
51. Witoszyński Czesław, prof.
52. Wrzosek Stanisław, dyr.
53. Zaleski Zygmunt L., dr.
54. Zaremba Stanisław, dr. prof.
55. Zawadzki Józef, dr. prof.



b) ZAGRANICZNI

- |  |   |
|--|---|
| <ol style="list-style-type: none"><li>1. Jacques Ancel, Professeur à l'Institut des Hautes Etudes Internationales de l'Université de Paris et au Centre Européen de la Dotation Carnegie — Paryż.</li><li>2. Henri Grappin, Prof. à l'École Nationale des Langues Orientales Vivantes — Paryż.</li><li>3. Vicomte E. de Guichen — Paryż.</li></ol> | <ol style="list-style-type: none"><li>4. Henri de Montfort, Secrétaire attaché à l'Académie des Sciences Morales et Politiques de l'Institut de France, Professeur à l'École des Hautes Etudes Sociales et Internationales — Paryż.</li><li>5. Philippe Sagnac, Professeur à l'Université de Paris — Paryż.</li></ol> |
|--|---|
-

#### IV. CZŁONKOWIE DOŻYWOTNI

##### a) OSOBY

- |                                 |                                    |
|---------------------------------|------------------------------------|
| 1. Adamski Stanisław, ks. bisk. | 40. Dunajecki Michał               |
| 2. Adamski Walerian, ks. kan.   | 41. Eberhardt Julian               |
| 3. Aleksandrowicz Stanisław     | 42. Eitngon Naum                   |
| 4. Arct Zygmunt                 | 43. Fajans Waclaw                  |
| 5. Arkuszewski Kazimierz        | 44. Gaede Edmund                   |
| 6. Arlitewicz Tomasz            | 45. Gajl Józef                     |
| 7. Barański Leon                | 46. Gepner Abraham                 |
| 8. Batowski Zygmunt             | 47. Gieysztor Józef                |
| 9. Berezowski Konrad            | 48. Ginsberg Herman                |
| 10. Berlinerblau Józef          | 49. Gliwicz Hipolit                |
| 11. Bernacki Ludwik             | 50. Głębocki Zygmunt               |
| 12. Bibelszajn Ignacy Edward    | 51. Goldklang Alfred               |
| 13. Biesiadecki Franciszek      | 52. Grodzki Antoni                 |
| 14. Bilik Mikołaj               | 53. Grohman Henryk                 |
| 15. Bischof Artur               | 54. Haase Jerzy                    |
| 16. Bogusławski Witold          | 55. de Haebler bar. Armin<br>(zm.) |
| 17. Bornet Juliusz              | 56. Heflich Aleksander             |
| 18. Borsuk Marian               | 57. Heilperin Paweł                |
| 19. Brugger Franciszek          | 58. Heller Horacy                  |
| 20. Budny Józefat (zm.)         | 59. Herman Juliusz                 |
| 21. Bujak Franciszek            | 60. Herse Bogusław                 |
| 22. Bulzacki Julian             | 61. Hertz Maurycy                  |
| 23. Chelmiecki Ludwik           | 62. Hiszpański Stanisław           |
| 24. Chełmiński Ludwik           | 63. Hłasko Wiktor                  |
| 25. Chrzanowska Wanda           | 64. Hofman Mieczysław              |
| 26. Chrzanowski Ignacy          | 65. Hrehorowicz Leon               |
| 27. Ciszewski Aleksander        | 66. Iwański August                 |
| 28. Coleman Arthur              | 67. Jerzykowiec Henryk             |
| 29. Czaplic Adam                | 68. Kielbasiński Antoni (zm.)      |
| 30. Czarliński Janusz           | 69. Kłobski Stanisław Adam         |
| 31. Czartoryski ks. Roman       | 70. Komorowski Jerzy               |
| 32. Dażwański Stefan            | 71. Kon Oskar                      |
| 33. Dąbrowski Franciszek        | 72. Koskowski Marian               |
| 34. Dąbrowski Stanisław         | 73. Kossowski Michał               |
| 35. Dąbrowski Władysław         | 74. Kozuchowski Stanisław          |
| 36. Dmochowski Stanisław        | 75. Krasiński hr. Kazimierz        |
| 37. Dobrowolski Aleksander      | 76. Kuntze Edward                  |
| 38. Doley Leon                  | 77. Kuttan Wiktor                  |
| 39. Drecki Feliks               |                                    |

- |  |                             |
|--|-----------------------------|
| 78. Landau Józef                         | 118. Potworowski Edward     |
| 79. Lechnicki Felicjan                   | 119. Poznański Kazimierz    |
| 80. Lewalski Antoni                      | 120. Pruszyński Zygmunt     |
| 81. Lewicki Józef                        | 121. Przybora Wandalin      |
| 82. Likiernik Artur                      | 122. Raczyński hr. Edward   |
| 83. Lipkowski Wacław                     | 123. Rasiński Faustyn       |
| 84. Londyński Roman                      | 124. Rencki Roman           |
| 85. Lubomirski ks. Andrzej               | 125. Rodziewiczowa Zofia    |
| 86. Ludkiewicz Seweryn                   | 126. Rogaczewski Bogumił    |
| 87. Łyskowski Ignacy                     | 127. Rogowski Andrzej       |
| 88. Majlert Zdzisław                     | 128. Rotwand Andrzej        |
| 89. Maleszewski Wiktor                   | 129. Różycki Kazimierz      |
| 90. Malinowski Franciszek                | 130. Rybak Karol            |
| 91. Malinowski Władysław<br>Julian       | 131. Schaff Marcelli        |
| 92. Marcinkowski - Jaksza Ka-<br>zimierz | 132. Scheffs Marcelli       |
| 93. Matkowski Władysław                  | 133. Skalski Włodzimierz    |
| 94. Matraś Wacław                        | 134. Sopllica Bolesław      |
| 95. Meyer Jerzy                          | 135. Stachowski Antoni      |
| 96. Michalski Stanisław                  | 136. Stadnikiewicz Tadeusz  |
| 97. Milewski Nestor                      | 137. Stefanowicz Konstanty  |
| 98. Minkiewicz Józef                     | 138. Steinhagen Henryk      |
| 99. Mizgier Jan                          | 139. Sułowski St.           |
| 100. Modrakowski Jerzy                   | 140. Szebeko Ignacy         |
| 101. Morozewicz Józef                    | 141. Szober Stanisław       |
| 102. Nargielewicz Jan                    | 142. Świda Florian          |
| 103. Neumark Lambert                     | 143. Święcki Władysław      |
| 104. Nieławicki Rudolf                   | 144. Tabisz Stanisław       |
| 105. Nowicka Filipina                    | 145. Tarnowski hr. Zdzisław |
| 106. Nowicki Zygmunt                     | 146. Toeplitz Zygmunt       |
| 107. Ochocki Józef                       | 147. Tołwiński Konstanty    |
| 108. Olewski Władysław                   | 148. Trepka Edmund          |
| 109. Olszewski Antoni                    | 149. Turoboyski Michał      |
| 110. Olszewski Stanisław                 | 150. Twarowski Wacław       |
| 111. Patzer Jan                          | 151. Tyszkiewicz hr. Henryk |
| 112. Piasecki Tadeusz                    | 152. Ussas Bronisław, ks.   |
| 113. Pilawski Józef                      | 153. Wagenfisz Leon         |
| 114. Poklewski-Kozieli Alfons            | 154. Waniorski Konstanty    |
| 115. Polaczek-Karnecki T.                | 155. Watraszewski Stanisław |
| 116. Popiel W.                           | 156. Wellisch Karol         |
| 117. Popławski August                    | 157. Wellisz Leopold        |
|  | 158. Werner Wacław          |
|  | 159. Weydlich Kazimierz     |

- |                             |                            |
|-----------------------------|----------------------------|
| 160. Wiślicki Feliks        | 170. Zarański Wacław       |
| 161. Witoszyński Czesław    | 171. Zatwarnicki Wojciech  |
| 162. Wittenbergowa Róża     | 172. Zbroński Wacław       |
| 163. Wodziński Tadeusz      | 173. Zieliński Ignacy      |
| 164. Wolański Antoni        | 174. Żebrzuski Władysław   |
| 165. Woroniecki Edward      | 175. Żelechowski Paweł     |
| 166. Wróblewski Władysław   | 176. Żeleński Ludwik       |
| 167. Wrzosek Adam           | 177. Żukowski Władysław    |
| 168. Wysocki Antoni         | 178. Żurakowski Aleksander |
| 169. Zamoyski hr. Władysław |                            |

b) INSTYTUCJE

- |   |  |
|---|--|
| 1. Bank Cukrownictwa w Poznaniu, Oddz. w Warszawie            | 15. Giełda Pieniężna w Warszawie                             |
| 2. Bank Handlowy w Warszawie                                  | 16. Gimnazjum Państw. im. Łukasińskiego w Dąbrowie Górniczej |
| 3. Bank Ziemi Kredytowy w Poznaniu                            | 17. Gmina m. Krakowa   |
| 4. Bracia Jenike, Sp. Akc. Fabryki Dźwigów w Warszawie        | 18. Haberbusch i Schiele, Sp. Akc. w Warszawie               |
| 5. Brzozowski i Winiarz, Sp. naftowa we Lwowie                | 19. Izba Lekarska Warszawsko-Białostocka                     |
| 6. Centralny Związek Kółek Rolniczych                         | 20. Izba Przemysłowo-Handlowa we Lwowie                      |
| 7. Centrocement, Sp. z ogr. odp. w Warszawie                  | 21. Izba Przemysłowo-Handlowa w Sosnowcu                     |
| 8. Cukrownia w Ciechanowie                                    | 22. Izba Przemysłowo-Handlowa w Warszawie                    |
| 9. Cukrownie: Lubna i Szreniawa, Tow. Akc.                    | 23. Kaliskie Tow. Lekarskie                                  |
| 10. Częstocickie Tow. Fabryk Cukru                            | 24. Kolej Elektryczna—Lwów                                   |
| 11. «Ćmielów» Fabryka Porcelany i Wyrobów Ceramicznych, S. A. | 25. Koło Adwokatów w Bydgoszczy                              |
| 12. Elektrownia Łódzka  | 26. II Koło Zw. Zaw. Kolejarzy Rzeczypospolitej Polskiej     |
| 13. Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim                | 27. Krajowy Zw. Przemysłu Włókienniczego w Łodzi             |
| 14. Elektrownia Okręgowa w Sierszy Wodnej                     | 28. Książnica-Atlas, Sp. Akc. we Lwowie                      |
|   | 29. Liceum Krzemienieckie                                    |
|   | 30. Magistrat miasta Białej Podlaskiej                       |

31. Magistrat m. Lublina
32. Modrzejowskie Zakłady Górniczo - Hutnicze
33. «Motor», Tow. Akc. w War.
34. Państw. Fabr. Związków Azotowych w Chorzowie
35. Państwowe Wydawnictwo Książek Szkolnych—Lwów
36. Państwowy Bank Rolny
37. Państwowy Monopol Spirytusowy
38. Polski Bank Komunalny, Sp. Akc. w Warszawie
39. Polski Bank Krajowy we Lwowie
40. Polski Związek Nauczycielski w Hrubieszowie
41. Powszechny Bank Związkowy w Polsce
42. Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych
43. Rada Pedagogiczna gimnazjum im. J. Zamoyskiego w Warszawie
44. Sandomiersko, Wielkopolska Hodowla Nasion, Antoniny
45. Sierszańskie Zakłady Górnicze, Sp. Akc.
46. Sp. Akc. do Eksploatacji Monopolu Zapałczanego w Polsce
47. Sp. Akc. Eksploatacji Soli Potasowych
48. Sp. Akc. Fabryki Cukru «Choceń»
49. «Stradom», Częstochowskie Zakłady Wyrobów Wełnianych
50. Synod Wileński Ewang.-Reform.
51. Śląski Zakład Kredytowy w Katowicach
52. «Tłocznia» Sp. Akc. w Warszawie
53. Towarzystwo Akc. Zakładów Ceramicznych «Dziwulski i Lange» w Warszawie
54. Towarzystwo Akc. Zakładów Hutniczych «Huta Bankowa» w Warszawie
55. Towarzystwo Kredytowe m. Warszawy
56. Towarzystwo Kredytowe Ziemskie
57. Uniwersytet Poznański, Organizacja Studentek
58. Warszawskie Tow. Ubezpieczeń, S. A. w Warszawie
59. Wileński Prywatny Bank Handlowy w Wilnie
60. Wydz. Powiatowy w Garwolinie
61. Wydział Powiatowy Konstantynowski—Janów Podlaski
62. Wydz. Powiatowy w Łodzi
63. Wydział Powiatowy w Nieświeżu
64. Wydział Powiatowy w Nowogródku
65. Wydz. Pow. w Radomiu
66. Wydz. Powiatowy w Świętochłowicach
67. Wydział Powiatowy w Tomaszowie Lubelskim
68. Wydz. Powiatowy w Warszawie
69. Zakłady Gazowe w Warsz.
70. Zakłady Elektr. Oświetl. we Lwowie

- |  |   |
|--|---|
| 71. Zakłady Solvay w Polsce                                    | 75. Związek Powiatów R. P.<br>z siedzibą w Warszawie    |
| 72. Zarząd Zw. Kół Nauczycielskich Szkół Powszechnych w Polsce | 76. Związek Słuch. Architektury Politechniki Warsz.     |
| 73. Zrzeszenie Pracowników Banku Polskiego                     | 77. Związek Zachodnio-Polskiego Przemysłu Cukrowniczego |
| 74. Związek Elektrowni Polskich w Warszawie                    | 78. Związek Zawodowy Pracown. Kolej. Rzplitej.          |
-

## V. CZŁONKOWIE POPIERAJĄCY

### a) OSOBY

1. Achmatowicz Osman,
2. Adalberg Samuel,
3. Andrijewski P.,
4. Antoniewicz Włodzimierz,
5. Argasińska Anna,
6. Arnold Stanisław,
7. Arsenjew Mikołaj,
8. Babicka Helena,
9. Baehr Waclaw,
10. Baley Stefan,
11. Banachiewicz Tadeusz, Kraków
12. Bassalik Kazimierz,
13. Beck Henryk,
14. Berent Stanisław,
15. Berezowski Cezary,
16. Berger Jakób, Łódź
17. Białaszewicz Kazimierz,
18. Białobrzeski Czesław,
19. Białobrzeski Leopold,
20. Bilikiewicz Tadeusz, Kocborowo
21. Bolland Arnold, Kraków
22. Brochocki Stanisław, Weresków
23. Brokman Władysław,
24. Brydziński Antoni,
25. Brzeski Tadeusz,
26. Bukowiecki Henryk,
27. Bursche Edmund, ks.,
28. Buszkowski Leon,
29. Centnerszwer Mieczysław,
30. Cichocki Marian, Ostrowy
31. Czaplicki Tadeusz,
32. Czarnocki Wilhelm,
33. Czarnowski Stefan,
34. Czeżowski Tadeusz, Wilno
35. Czubalski Franciszek,
36. Czyżewicz Adam,
37. Dauter Mieczysław, Białystok
38. Dąbrowska Janina,
39. Deryng Jakób,
40. Dickstein Samuel,
41. Divéky Adorian,
42. Dobrowolski Stanisław,
43. Dobrucki Gustaw,
44. Doroszewski Witold,
45. Dowgiałło Stanisław,
46. Dziedzic Ignacy,
47. Dziekoński Albin, Mogilno
48. Dzierżyńska Wanda,
49. Engel Zdzisław, Mysłowice
50. Erbrich Feliks,
51. Fabiani Stefan, Kraków
52. Fabiański Julian, Lwów
53. Fedorowicz Józef,
54. Filewicz Władysław, Sinołęka
55. Froelich Witold,
56. Gałęcki Antoni, Poznań
57. Garbowski Ludwik, Bydgoszcz
58. Gartkiewicz Stanisław,
59. Gąsiorowska-Grabowska Natalia
60. Giedroyć Franciszek,
61. Gieysztor Józef,
62. Glass Jakub,
63. Glinka Zygmunt, maj. Sucha
64. Glixelli Stanisław, Poznań
65. Gordziałkowski Jan,
66. Gorecki Zdzisław,
67. Grabowski Czesław,
68. Grabowski Ignacy, ks.,
69. Grabski Władysław,
70. Grzybowski Józef,
71. Grzybowski Marian,
72. Grzywo-Dąbrowski Wiktor,
73. Gumiński Romuald,
74. Gutowski Bolesław,
75. Halecki Oskar,
76. Handelsman Marcelli,
77. Hirsfeld Ludwik,
78. Homolicki Jan,
79. Hoyer Henryk, Kraków
80. Hryniewiecki Bolesław,
81. Iwanowski Waclaw,
82. Jabłczyński Kazimierz,
83. Jabłoński Aleksander,
84. Jakubanis Henryk, Lublin
85. Jakubowski Jan,
86. Jakubski Antoni, Poznań
87. Janiszewski Tomasz,
88. Jankowski Konrad, Lublin
89. Jaroszewicz Władysław,
90. Jarra Eugeniusz,
91. Jaśkowski Stanisław, Chociw

92. Jędrzejewiczowa Baudouin de Courtenay Cezaria,
93. Kacprzak Marcin,
94. Kahl Kazimierz,
95. Kamiński Michał,
96. Kasprzak Marcin, Kępno
97. Kernbaum Józef,
98. Kesselring Rudolf,
99. Kieszkowski Bohdan,
100. Kilar Bohdan, Stanisławów
101. Kirkor Teodor,
102. Kisiel-Kisielewski Sergiusz,
103. Klimpel Leopold, Konstancin
104. Knot Aleksander, Łobcza
105. Kochanowski Jan,
106. Komarnicka Jadwiga,
107. Komoccy Wanda i Witold, Gdynia
108. Komorowski Eugeniusz, Krasny-staw
109. Konopacki Mieczysław,
110. Konopczyński Władysław
111. Kopeć Henryk,
112. Kopeć Stefan,
113. Koss Adam,
114. Kossowa Joanna,
115. Kotarbiński Tadeusz,
116. Kowalczykówna Jadwiga,
117. Kowalski Marian,
118. Kozielski Waclaw, Sosnowiec
119. Kozłowski Roman,
120. Kraszewski Witold, Wilno
121. Krauze Stanisław,
122. Krokiewicz Adam,
123. Kruszewski Stanisław,
124. Krysiewicz Jan,
125. Krzakowski Jan, ks., Kielce
126. Krzywicki Ludwik,
127. Krzyżanowski Julian,
128. Kulakowski Sergiusz,
129. Lampe Wiktor,
130. Laskowski Adrian, Mława
131. Lauber Jan,
132. Laurysiewiczowa Aniela,
133. Lencewicz Stanisław,
134. Leśniewski Stanisław,
135. Lewiński Jan,
136. Leyko Emil,
137. Lityński Alfred, Suwałki
138. Loth Edward,
139. Lubiński Zygmunt, Sosnowiec
140. Lubodziecka Romana,
141. Lubodziecki Jerzy,
142. Lutostański Karol,
143. Łapicki Borys,
144. Łempicki Zygmunt,
145. Łopatyński Konstanty,
146. Łotocki Aleksander,
147. Łukasiewicz Jan,
148. Łuniewski Witold, Pruszków
149. Maciesza Aleksander, Płock
150. Makowski Waclaw,
151. Malinowski Edmund,
152. Manteuffel Tadeusz,
153. Markowska Zofia,
154. Mazurkiewicz Jan,
155. Maurizio Adam, Bern
156. Mazurkiewicz Stefan,
157. Mianowski Eugeniusz, Chorzów
158. Michalski Wilhelm, ks.,
159. Michałowicz Mieczysław,
160. Michejda Karol, ks.,
161. Miklaszewski Bolesław,
162. Miklaszewski Waclaw, Włocławek
163. Miłobędzki Tadeusz,
164. Miszewski Waclaw,
165. Modrakowski Jerzy,
166. Molendzińska Maria,
167. Molendziński Stefan,
168. Mościcki Henryk,
169. Mroczkowski Julian, Końskie
170. Muszyński Jan Kazimierz, Wilno
171. Namitkiewicz Jan, Milanówek
172. Namysłowski Jan, Łaziska Górne
173. Nawroczyński Bohdan,
174. Nestorowicz Melchior Władysław,
175. Nitsch Roman,
176. Nowacki Leon, Łuków
177. Nowakowska Antonina, Strzegocin
178. Nowakowski Leon,
179. Olszewski Bolesław,
180. Opalski Adam,
181. Orłowski Witold,
182. O'Rourke hr. Marian Karol, Wsielub
183. Orzechowski Kazimierz,
184. Osetowska Seweryna, Mińsk Mazowiecki
185. Ossowski Antoni,
186. Otolski Stefan,
187. Pacyński Antoni, Kórnik



188. Paradistal Adolf, Będzin  
189. Paszkiewicz Henryk,  
190. Paszkiewicz Ludwik,  
191. Pawłowski Cezary,  
192. Pawłowski Stanisław, Poznań  
193. Pieńkowski Stefan,  
194. Piętka Henryk,  
195. Piotrowicz Ludwik, Kraków  
196. Piotrowski Roman,  
197. Płoski Edmund, Maków Mazow.  
198. Podkomorski Jan,  
199. Pohorecki Bolesław,  
200. Pohoska Hanna,  
201. Pohoska Zofia, Siedlce  
202. Polackówna Helena, Lwów  
203. Pomarański Stefan, Lwów  
204. Poplewski Roman,  
205. Porydzaj Stanisław,  
206. Pruszyński hr. Piotr, Woronów  
207. Przeborski Antoni,  
208. Przemyski Stanisław,  
209. Przyłęcki Stanisław,  
210. Przyrembel Zygmunt,  
211. Pszenicki Andrzej,  
212. Ptak Stanisław,  
213. Pytlewski Marian, Hża  
214. Radliński Zygmunt,  
215. Rafacz Józef,  
216. Ramisch Alfred,  
217. Rokitnicki Józef,  
218. Rosiński Stefan, Poznań  
219. Roszkowski Waclaw,  
220. Rothert A.,  
221. Rozental Adolf, Łódź  
222. Rudziński Stanisław Piotr,  
223. Rudziński Stefan, Włodawa  
224. Rutkowski Jan, Poznań  
225. Rybiański Aleksander, Muszyna  
226. Rząśnicki Józef,  
227. Rzewski Aleksy, Łódź  
228. Saks Stanisław,  
229. Samsonowicz Jan,  
230. Schayer Stanisław,  
231. Sekutowicz Bolesław, Lublin  
232. Siemaszko Wincenty,  
233. Sierpiński Waclaw,  
234. Sikorski Henryk,  
235. Sławski Jan, Poznań  
236. Słoński Stanisław,  
237. Smal-Stocki Roman,  
238. Sotowski Adam, Janów Lubelski  
239. Stach Piotr, ks., Lwów  
240. Stawarczyk Jan, ks.,  
241. Stefanowski Antoni,  
242. Stefański Witold,  
243. Steinberg Szymon,  
244. Stelmachowski Bronisław, Poznań  
245. Straszewicz Stefan,  
246. Suchodolski Witold,  
247. Sujkowski Antoni,  
248. Sunderland Jan,  
249. Sym Ernest,  
250. Szelest Mieczysław,  
251. Szeruda Jan, ks.,  
252. Szlagowski Antoni, ks. biskup  
253. Szulc Gustaw,  
254. Szulc Stefan,  
255. Szumowski Władysław, Kraków  
256. Szymanowski Zygmunt,  
257. Śliwicki Józef,  
258. Śliwiński Leon,  
259. Śliwiński Stanisław,  
260. Śmieszek Antoni, Otwock  
261. Świeżawski Waclaw, Sosnowiec  
262. Świętosławska Maria,  
263. Świętosławski Wojciech,  
264. Tatkiewicz Władysław,  
265. Terlecki Maciej, Sosnowiec  
266. Thugutt Stanisław Józef,  
267. Tołłoczko Ludwik,  
268. Tołwiński Tadeusz,  
269. Tomaszewski Antoni, Łódź  
270. Toruń Leopold,  
271. Tretiak Andrzej,  
272. Tur Jan,  
273. Turno Jan, Wróblewo  
274. Turyn Aleksander,  
275. Vacqueret Karol,  
276. Venulet Franciszek,  
277. Vieweger Teodor,  
278. Vorbrodt Władysław, Kraków  
279. Wajgiel Eugeniusz,  
280. Waledyński Dionizy, ks. metro-  
polita  
281. Walewski Kazimierz, Tubądzin  
282. Walkiewicz Władysław,  
283. Wałek-Czernecki Tadeusz,  
284. Wasutyński Bohdan,  
285. Weil Stanisław,  
286. Weinfeld Ignacy,

- |                                     |                                      |
|-------------------------------------|--------------------------------------|
| 287. Wendrowski Zygmunt,            | 296. Zglenicki Tadeusz, Ostrów Wiel- |
| 288. Witwicki Władysław,            | kopolski                             |
| 289. Wolfke Mieczysław,             | 297. Zieliński Tadeusz               |
| 290. Wóycicki Zygmunt,              | 298. Zienkiewicz Edward,             |
| 291. Wróblewski Bronisław, Wilno    | 299. Zuberbier Dyonizy,              |
| 292. Wyganowska Kazimiera, Żłotniki | 300. Zweibaum Juliusz,               |
| Wielkie                             | 301. Zzykin Michał,                  |
| 293. Wykowski Wiesław, Niedomice    | 302. Żorawski Kazimierz,             |
| 294. Zaremba Stanisław, Kraków      | 303. Żółtowski Jan.                  |
| 295. Zembrzuski Ludwik              |                                      |

b) INSTYTUCJE

- |                                      |  |
|--------------------------------------|--|
| 304. Bank Polski                     | 317. Tomaszowska Fabryka Sztuczne-     |
| 305. Bank Towarzystw Spółdzielczych  | go Jedwabiu, Sp. Akc.                  |
| 306. Cukrownia «Ostrowy»             | 318. «Warszawskie Towarzystwo Han-     |
| 307. Gimnazjum im. A. Mickiewicza w  | dlu Herbatą», A. Długokęcki i W.       |
| Grodnie, Grono Nauczycielskie        | Wrześniewski, Sp. Akc.                 |
| 308. Gmina Skotniki                  | 319. Wydział Powiatowy, Kutno          |
| 309. Izba Lekarska Łódzka            | 320. Zakłady Przemysłowe «Vitrum»      |
| 310. Karpacki Instytut Geologiczno-  | 321. Zrzeszenie Lekarzy Weterynaryj-   |
| Naftowy, w Borysławiu                | nych R. P., Zarząd Główny              |
| 311. Koło Przyrodników Uniw. Pozn.   | 322. Zrzeszenie Sędziów i Prokuratorów |
| 312. Łódzkie Stowarzyszenie Techni-  | ków R. P.                              |
| ków                                  | 323. Związek Bankierów w Polsce        |
| 313. Łódzkie Towarzystwo Lekarskie   | 324. Związek Filistrów Arkonii         |
| 314. Ognisko Związku Polskiego Nau-  | 325. Związek Leśników R. P., Oddział   |
| czycielstwa Szkół Powszechnych,      | Krzemieniecki                          |
| Tarnopol                             | 326. Związek Lekarzy Państwa Pol-      |
| 315. Polskie Towarzystwo Ubezpieczeń | skiego, Płock                          |
| «Patria»                             | 327. Związek Lekarzy Państwa Pol-      |
| 316. Stowarzyszenie Elektryków Pol-  | skiego, Włocławek                      |
| skich, Łódź                          | 328. Związek Ziemiaków, Oddział Ku-    |
|                                      | jowski                                 |

SKŁADKI ZA 1935 R. UIŚCILI:

- |                           |   |
|---------------------------|---|
| Berent Stanisław,         | O'Rourke Marian Karol, Wsielub          |
| Kilar Bohdan, Stanisławów | Siemaszko Wincenty,                     |
| Kozakowski Jan, ks.,      | Szlagowski Antoni, ks. biskup           |
| Miklaszewski Wacław,      | Tołłoczko Ludwik,                       |
| Nowakowski Leon,          | Zaremba Stanisław, Kraków               |
| Ramisch Alfred            | Zrzeszenie Sędziów i Prokuratorów R. P. |

SKŁADKI ZA 1936 R. UIŚCILI:

- |                           |                               |
|---------------------------|-------------------------------|
| Berent Stanisław,         | Siemaszko Wincenty,           |
| Kilar Bohdan, Stanisławów | Szlagowski Antoni, ks. biskup |
| Miklaszewski Wacław,      | Tołłoczko Ludwik,             |
| Nowakowski Leon,          | Zaremba Stanisław, Kraków     |
| Ramisch Alfred,           |                               |

# Sprawozdanie rachunkowe

STAN CZYNNY

Bilans na dzień

	Złote		Złote	
Gotówka w kasie biurowej . . . . .			9.393	59
Gotówka w bankach:				
w Banku Gospodarstwa Krajowego nr 1944 . . . . .	8.148	—		
„ „ „ „ „ nr 206 . . . . .	56.266	—		
„ „ Handlowym w Warszawie . . . . .	45.125	—		
„ P. K. O. . . . .	19.189	37		
„ K. K. O. m. st. Warszawy . . . . .	5.196	53		
„ K. K. O. w Lublinie . . . . .	25.182	20		
„ Banku Handlowym w Warszawie, o/Petersburg . . . . .	1	—	159.108	10
Papiery wartościowe:				
Zł. 4.400.— 4½% List. Zast. T-wa Kred. Ziemska . . . . .	1.936.—			
„ 14.350.— 4½% List. Zast. T-wa Kred. m. Warszawy . . . . .	8.110.40			
„ 169.100.— 5% List. Zast. T-wa Kred. m. Warszawy 1933 r. . . . .	115.480.—			
„ 64.900.— 5% List. Zast. T-wa Kred. m. Warsz. dawne . . . . .	39.700.—			
„ 16.000.— 6% Obl. Pożyczki Narod. . . . .	16.000.—			
„ 10.100.— 3% Obl. Poż. prem. inwestycyjnej . . . . .	9.155.—			
\$ am. 255.— 2.272.07 4% Obl. Pożyczki dolarowej prem. . . . .	2.272.07			
Zł. 6.240.— 5% Obl. Pożyczki konwers. 1924 r. . . . .	6.240.—			
„ 80.000.— 800 akc. B-ku Polskiego . . . . .	80.000.—			
„ 3.200.— 32 akc. T-wa Książnica-Atlas . . . . .	1.344.—			
„ 100.— 1 akc. T-wa Cegielski i Sp. . . . .	20.—			
Różne papiery wątpliwej wartości			280.257	47
			23	—
Papiery wartościowe w Banku Narodowym w Moskwie:				
Rbl. 92.000.— 4½% List. Zast. T-wa Kred. Ziemska. Warsz. . . . .	38.860.—			
„ 10.000.— 4% List. Zast. T-wa Kred. Ziemska. Warsz. . . . .	3.674.—			
„ 87.600.— 5% List. Zast. T-wa Kred. m. Warszawy . . . . .	27.239.—			
„ 24.750.— 5% List. Zast. T-wa Kred. m. Piotrkowa . . . . .	3.904.—			
„ 25.000.— 5% List. Zast. T-wa Kred. m. Częstochowy . . . . .	5.251.—			
Do przeniesienia . . . . .	280.280	47	168.501	69

31 grudnia 1937 r.

STAN BIERNY

	Złote		Złote	
<b>Fundusze wieczyste na cele ogólne:</b>				
M. Aptego . . . . .	128	—		
O. Augustynowicza . . . . .	5.100	70		
J. Bagińskiego . . . . .	190	85		
S. Bartoszka . . . . .	1	—		
S. Benzefa . . . . .	7.134	54		
W. i M. Bonasiewiczów . . . . .	2.188	70		
K. Dejkego . . . . .	901	—		
A. Goleńskiego . . . . .	1.173	33		
W. Kluczewiczowej . . . . .	1.802	—		
K. Kobryńca . . . . .	27.171	40		
L. Kronenberga . . . . .	8.604	60		
L. Landego . . . . .	128	—		
B. Maleszewskiego . . . . .	3.343	—		
K. Mireckiego . . . . .	1.936	—		
J. Sękowskiego . . . . .	1	—		
H. Wilczkowskiego . . . . .	147	—		
J. Wszehora . . . . .	677	—		
P. Zbyszewskiej . . . . .	4.458	—	65.086	12
<b>Fundusze wieczyste zapomogowe:</b>				
B. Czajczyńskiego . . . . .	905	10		
E. Dziewulskiego . . . . .	9.402	70		
J. Grabowskiej . . . . .	22.114	—		
K. z Górskich Coronelli . . . . .	25.600	—		
J. Jaśkowskiego . . . . .	1.261	96		
Z. Kusocińskiego . . . . .	92.199	27		
Sz. Landaua . . . . .	25.000	—		
W. Peplowskiego . . . . .	27.609	90		
S. Sierakowskiej . . . . .	1.722	27		
K. Sokołowskiego . . . . .	3.056	65		
J. Sterna . . . . .	4.528	—		
J. Szymańskiego . . . . .	972	97		
K. Tukalły . . . . .	681	15		
K. Wereszczakowej . . . . .	18.868	80	233.922	77
<b>Fundusze wieczyste nagrodowe:</b>				
L. Gallego . . . . .	6.438	54		
Jakóba Natansona . . . . .	12.931	—		
Józefa Natansona . . . . .	31.544	10		
A. Pawińskiego . . . . .	1.947	47		
Z. Pileckiego . . . . .	6.885	50		
K. Rudzkiego . . . . .	2.455	—		
Do przeniesienia . . . . .	62.201	61	299.008	89

STAN CZYNNY

Bilans na dzień

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .	280.280	47	168.501	69
Rbl. 13.500.— 5% List. Zast. T-wa Kred. m. Suwałk . . . . . 2.079.—				
„ 3.000.— 5% List. Zast. T-wa Kred. m. Radomia . . . . . 462.—				
„ 133.800.— 5% Pożyczki wewn. 1914 i 1915 r. . . . . 3.—				
„ 100.— 5% Pożyczki szlacheckiej . . . . . 1.—	81.473	—	361.753	47
<b>Nieruchomości:</b>				
Dom przy ul. Boduena nr 6149/1 w Warszawie . . . . .	460.913	—		
<sup>3</sup> / <sub>4</sub> domu przy ul. Miodowej nr 5607/11 w Warszawie . . . . .	406.147	60		
<sup>1</sup> / <sub>2</sub> domu przy ul. Chmielnej, nr 1549 AB/98 . . . . .	45.636	77		
Dom w Konstancinie i place nr 232 i 233 . . . . .	121.045	91		
Dom w Zakopanem przy ul. Kościelnej nr 8 . . . . .	69.872	20		
Kolonia Kilińskie z działkami o powierzch. 2ha 1539 m <sup>2</sup> . . . . .	17.297	12		
Działki przy Kolonii Kilińskie, 12 ha 9668 m <sup>2</sup> . . . . .	18.127	15		
Osada «Placówka» pod Ożarowem 2 ha 8522 m <sup>2</sup> . . . . .	45.370	90		
„ «Firlejówka» 6 działek 9171 m <sup>2</sup> . . . . .	23.500	—		
Plac w Warszawie przy ul. Skierniewickiej nr 6160/13 . . . . .	9.000	—		
Plac w Warszawie na Szmulowiźnie nr 177/12 . . . . .	400	—		
Plac ogrodzony w Konstancinie 0,5 ha nr 184 i nr 185 . . . . .	2.862	53		
Plac w Pruszkowie przy ul. Szpitalnej 2 ha 2114,74 m <sup>2</sup> . . . . .				
«Tworki lit. A nr 6» . . . . .	22.114	—		
Prawo dzierżawne w Zakopanem . . . . .	1	—		
Tereny naftowe w Surachanach i prawa górnicze . . . . .	401	—	1.242.689	18
<b>Sumy hipoteczne:</b>				
F. Stabrowskiego nr 1600 M . . . . .	100.000	—		
S. i M. Pytowskich nr 1510 . . . . .	12.000	—		
Z. Kusocińskiego nr 1/48, ul. Zabkowska . . . . .	5.041	66		
Z. Kusocińskiego nr 259/47 ul. Młynarska . . . . .	5.879	98		
A. Vacquereta nr 5987 i 6162, nier. Z. Landau . . . . .	22.972	40		
K. Chodeckiego nr 1494 B na nier. Złota 4 . . . . .	883	22		
R. Rejchmanowej nr 5847 . . . . .	1.000	—		
K. Szpechta nr 2171 B . . . . . Rb. 1.800.—	5.788	—		
K. Szpechta nr 5015 . . . . . „ 14.050.—	37.373	—		
K. Szpechta na Kolonii «Czyste» . . . . . „ 400.—	1.419	62		
A. Vacquereta nr 6161 . . . . . „ 11.000.—	29.260	—	221.617	88
<b>Ruchoomości:</b>				
W lokalach Kasy w Warszawie . . . . .	36.550	28		
W domach w Mładzu . . . . .	14.143	94		
Do przeniesienia . . . . .	50.694	22	1.994.562	22

31 grudnia 1937 r.

STAN BIERNY

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .	62.201	61	299.008	89
W. Sawickiego . . . . .	3.442	60		
K. Wittenberga . . . . .	5.296	76	70.940	97
<b>Fundusze wieczyste stypendialne:</b>				
J. Babińskiego . . . . .	50.000	—		
B. i Z. Chlebowskich . . . . .	10.561	82		
P. Firstenberga . . . . .	4.980	—		
J. Groszego . . . . .	25.836	65		
S. Karczewskiego . . . . .	31.422	20		
T. Klimaszewskiej . . . . .	11.223	61		
K. Kobryńca . . . . .	32.434	61		
T. Kowalskiego . . . . .	4.026	65		
J. A. Majewskiego . . . . .	13.666	04		
S. Mieczynskiego . . . . .	176	80		
W. Piramowicza . . . . .	1	—		
A. Podbielskiego . . . . .	448	50		
J. Puchałowej . . . . .	6	50		
S. i M. Pytowskich . . . . .	12.250	13		
E. Sachsa . . . . .	33.339	11		
W. i M. Sawickich . . . . .	152.317	37		
A. Szulca . . . . .	28.000	—		
K. Tomkiewicza . . . . .	639	55		
A. Ujejskiego i T. Żukiewicza . . . . .	1.188	93		
B. Wermińskiego . . . . .	10.000	—		
F. Wojciechowskiego . . . . .	4.465	—		
J. Zaleskiego . . . . .	10.412	—	437.396	47
<b>Fundusze bez charakteru wieczystego:</b>				
K. Bardzińskiego . . . . .	461	50		
J. Brzezińskiego . . . . .	72	40		
K. Chodeckiego . . . . .	874	07		
A. Dobrowolskiego . . . . .	1	—		
G. Hasewicza . . . . .	72	40		
W. Lichtarowicza . . . . .	1	—		
K. Lutostańskiego . . . . .	1	—		
M. Łowickiego . . . . .	6	50		
S. Reiswassera . . . . .	1.000	—		
W. Rościszewskiego . . . . .	1.395	15		
A. Sokołowskiego . . . . .	7.479	60		
F. Stabrowskiego . . . . .	72.316	40		
W. Stępowskiego . . . . .	199	—		
K. Szpechta . . . . .	44.531	32		
Do przeniesienia . . . . .	128.411	34	807.346	33

STAN CZYNNY

Bilans na dzień

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .	50.694	22	1.994.562	22
W Domu Kasy w Konstancinie . . . . .	14.715	89		
„ „ „ w Zakopanem . . . . .	1.805	57		
„ drukarni . . . . . 21.570.45				
Urządzenie drukarni . . . . . 18.106.26				
Maszyny . . . . . 48.145.23				
Stereotypownia . . . . . 4.221.05				
Czcionki . . . . . 77.553.15	169.596	14	236.811	82
Wydawnictwa własne w magazynach . . . . .			700.425	31
Druki — wydatki na nieukończone druki				
własne . . . . . 49.109	49.109	41		
obce . . . . . 349	349	98	49.459	39
Papier na składzie . . . . .			80.758	37
Procenty od funduszków				
stypendialnych . . . . . 418	418	—		
zapomogowych . . . . . 101	101	56	519	56
Masy spadkowe . . . . .			472	20
R-k Przechodni . . . . .			236	90
Biuro badania podręczników szkolnych . . . . .			580	66
Kursy wakacyjne . . . . .			119	20
Zakup książek zagranicznych . . . . .			777	54
Sprzedaż wydawnictw za pobraniem poczt. . . . .			5.138	88
Pożyczki . . . . .			43.154	08
Zaliczki . . . . .			7.065	53
Różni . . . . .			215.640	47
			3.335.722	13



31 grudnia 1937 r.

STAN BIERNY

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .	128.411	34	807.346	33
A. Temlera . . . . .	72	40		
A. Vacquereta . . . . .	64.921	68		
B. Wolszczanowej . . . . .	224	62		
Ks. J. Wróblewskiego . . . . .	1.466	70		
W. Zglenickiego . . . . .	463	—		
Na wydanie Historii Polskiej . . . . .	20	68		
Na tłumaczenia dzieł lekarskich . . . . .	116	40	195.696	82
Fundusze pod dożywociem:				
A. Łapińskiego . . . . .	375	—		
B. Maleszewskiego . . . . .	1	—		
im. Malewskich . . . . .	77.683	39		
R. Rejchmanowej . . . . .	2.000	—		
W. Wieczorkowskiej . . . . .	200	—	80.259	39
Fundusz grobu śp. dra J. Mianowskiego . . . . .			133	24
Darowizny i zapisy w nieruchomościach na cele specjalne:				
S. Hiszpańskiego . . . . .	16.000	—		
A. i Z. Mińskich . . . . .	69.872	20		
A. Klimpla . . . . .	125.000	—	210.872	20
Procenty od funduszów:				
Nagrodowych . . . . .	27.863	37		
Stypendialnych . . . . .	17.204	58		
Zapomogowych . . . . .	4.588	18	49.656	13
Ofiary na cele specjalne . . . . .			16.091	76
Długi hipoteczne . . . . .			256.963	84
Druki własne . . . . .			697	45
Masy spadkowe . . . . .			2.184	—
R-k Przechodni . . . . .			250	95
Komitet wydawn. podręczników akadem. . . . .			121.956	72
Red. wyd. dzieł A. Mickiewicza . . . . .			3.925	59
Fundusz na cele specjalne . . . . .			111.817	93
„ Kultury Narodowej . . . . .			1.000	—
„ na wydawn. rolniczo-ekonom. . . . .			4.000	—
„ J. Ujejskiego . . . . .			2.298	17
Do przeniesienia . . . . .			1.865.150	52

STAN CZYNNY

Bilans na dzień

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .			3.335.722	13
			3.335.722	13
Gwarancje otrzymane na zabezpieczenie pożyczek . . . . .	16.725	—		
Banki za przyjęte do depozytu papiery wartościowe . .	364.326	07	181.051	07

31 grudnia 1937 r.

STAN BIERNY

	Złote		Złote	
Z przeniesienia . . . . .			1.865.150	52
Fundusz wydawniczy na druk dzieł wyznaniowych . . . . .			4.364	36
Fundusz wydawniczy ochrony przyrody . . . . .			8.876	66
Rezerwa na kupno papieru drukowego . . . . .			9.909	63
Kaucje . . . . .			540	—
R-k zleceńowy . . . . .			34.942	55
Różni . . . . .			70.022	54
Kapitał amortyzacyjny . . . . .			150.458	30
Kapitał zasobowy . . . . .			16.460	—
Kapitał wydawniczy . . . . .			700.425	31
Kapitał obrotowy . . . . .			474.572	26
<hr/>				
			3.335.722	13
<hr/>				
Różni za złożone weksle gwarancyjne i papiery wartościowe	16.725	—		
Depozyty zdeponowane w bankach papiery wartościowe . . . . .	364.326	07	381.051	07

WINIEN

R-k Kapital

	Złote		Złote	
Zapomogi bezzwrotne . . . . .	8.793	83		
Jabłońskiemu stypendium . . . . .	1.000	—		
Spisane z pożyczek wypłaconych w 1934 r. . . . .	500	—	10.293	83
Utrzymanie domów wypoczynkowych:				
w Konstancinie . . . . .	4.753	07		
w Mładzu . . . . .	9.520	20		
w Zakopanem . . . . .	696	28	14.969	55
Utrzymanie placu przy Skierniewickiej . . . . .	281	44		
Utrzymanie placu w Konstancinie . . . . .	120	—	401	44
%% od długów hipotecznych . . . . .			6.740	40
Odpisano na kapitał wydawniczy . . . . .			35.312	14
Administracja i koszty ogólne . . . . .	35.166	81		
Utrzymanie biura ekspedycji . . . . .	15.482	53	50.649	34
Pozostałość kapitału obrotowego na 1. I. 1937 . . . . .	373.205	40		
"    "    "    za 1937 rok . . . . .	101.366	86	474.572	26
			592.938	96

# obrotowy

MA

	Złote		Złote	
Pozostałość z dn. 31/XII r. 1936 . . . . .	376.527	39		
mniej %% od funduszu Babińskiego przeliczone na %% funduszy stypendialnych . . . . .	3.321	99	373.205	40
%% od papierów własnych . . . . .	6.703	79		
%% „ funduszy bez charakteru wieczystego . . . . .	6.242	84		
%% „ „ na cele ogólne . . . . .	1.841	77		
%% „ rachunków w bankach . . . . .	2.667	61		
%% różne . . . . .	326	50	17.782	51
Wylosowane premie pożyczki inwestycyjnej . . . . .	2.493	50		
Różnice kursów papierów wartościowych własnych . . . . .	10.771	28		
„ na zamianie wylosowanych papierów w 1936 r. . . . .	89	06	13.353	84
Składki członków dożywotnich . . . . .	1.875	—		
„ „ popierających . . . . .	3.811	—		
Ofiary jednorazowe i subwencje . . . . .	145.969	10		
„ w naturze . . . . .	6.872	20	158.527	30
Prowizja od sprzedaży wydawnictw obcych . . . . .			8.967	84
Sprzedaż wydawnictw własnych . . . . .			21.102	07
			592.938	96

WINIEN

# Zestawienie rachunków

MA

Na 1/I-37 r.	Obrót w 1937	Na 1/I-38 r.		Na 1/I-37 r.	Obrót w 1937	Na 1/I-38 r.
Złote	Złote	Złote		Złote	Złote	Złote
7.974 25	754.031 57	9.393 59	Gotówka w kasie		752.612 23	
42.090 —	738.586 65	159.108 10	Banki		621.568 55	
276.159 82	121.975 36	361.753 47	Papiery wartościowe		36.381 71	
1.246.689 18		1.242.689 18	Nieruchomości		4.000 —	
221.617 88		221.617 88	Sumy hipoteczne			
	17.000 —		Długi hipoteczne	273.963 84		256.963 84
225.451 21	11.360 61	236.811 82	Ruchomości			
115.932 63	66.467 46	80.758 37	Papier na składzie		101.641 72	
45.047 97	18.122 —	43.154 08	Pożyczki		20.015 89	
6.725 82	8.807 71	7.065 53	Zaliczki		8.468 —	
			Sprzedaż wydawnictw za pobraniem		26.480 13	
2.964 98	28.654 03	5.138 88	R-k zleceniowy		181.530 05	34.942 55
9.302 55	137.284 95		Wydawnictwa własne w magazynach			
705.771 38	59.556 33	700.425 31	Druki nieukończone obce	70 10	64.902 40	
5.459 82	2.843 78	349 98	Procenty od funduszów stypendialn.	4.478 31	7.883 52	
1.064 15	18.161 01	418 —	Procenty od fund. zapomogowych	1.310 31	31.533 43	17.204 58
	6.815 65	101 56	Procenty od fund. nagrodowych	24.076 43	9.991 96	4.588 18
	2.173 71		Procenty od sum hipotecznych		5.960 65	27.863 37
	5.300 —		Procenty od fund. pod dożywociem		5.300 —	9 55
9 55			Kupony zrealizowane			
	10.601 45		R-k przechodni	1.671 11	10.601 45	
1.110 —	49.228 65	236 90	Druki nieukończone własne		18.681 59	250 95
	141.086 68	49.109 41	Darowizny i zapisy w nieruchomościach	210.872 20		210.872 20
626 78	457 63	472 20	Masy spadkowe	2.410 —	386 21	2.184 —
	36 85		Zapisy nie zrealizowane	14 —	22 85	
			Fundusze wieczyste na cele ogólne	65.086 12		65.086 12
	52.727 95		Fund. wieczyste zapomogowe	260.490 15	26.160 57	233.922 77
2.913.997 97	2.221.280 03	3.118 604 26	Do przeniesienia	844.442 57	2.026.807 18	854.576 01

WINIEN

## Zestawienie rachunków

MA

Na 1/I-37 r.		Obrót w 1937		Na 1/I-38 r.		Na 1/I-37 r.		Obrót w 1937		Na 1/I-38 r.		
Złote		Złote		Złote		Złote		Złote		Złote		
2.913.997	97	2.221.280	03	3.118.604	26	Z przeniesienia	844.442	57	2.026.807	18	854.576	01
						Fund. wieczyste nagrodowe	70.440	97	500	—	70.940	97
		5	43			Fund. wieczyste stypendialne	328.359	70	109.042	20	437.396	47
						Fund. bez charakteru wieczystego	195.696	82			195.696	82
						Fund. pod dożywociem	80.259	39			80.259	39
						Fund. grobu śp. Dra J. Mianowskiego	133	24			133	24
		20.429	81			Dom przy ul. Chmielnej 98			20.429	81		
		59.829	14			Dom przy ul. Miodowej 11			59.829	14		
		11.257	50			Rezerwa na podatek od nieruchomości 25% dochodu z domu przy Miodowej 11			11.257	50		
		9.912	59			75% dochodu z domu przy Miodowej 11			9.912	59		
		34.777	94			Polska Kom. Międz.			34.777	94		
1.537	80	23.662	41	699	86	Współpr. Intelkt.	969	10	23.531	25		
992	34	685	59	777	54	Zakup książek za granicą	67	53	832	86		
		100	—			Kaucje	640	—			540	—
		6.715	34			Podatek dochod. od uposażeń pracown.			6.715	34		
		18.755	09			Świadczenia socjalne			18.755	09		
		46.646	86			Wyd. Nauki Polskiej			46.646	86		
		4.550	02			Wydawn. Poradnika dla Samouków			4.550	02		
		62.033	55			Komitet Wydawn. Podręczn. Akad.	96.387	35	87.602	92	121.956	72
						Fundusze na cele specjalne	111.817	93			111.817	93
						Fundusz na wyd. rolniczo-ekonom.	4.000	—			4.000	—
		61	33			Fundusz J. Ujejskiego			2.359	50	2.298	17
		1.071	32			Fund. wydawniczy ochrony przyrody	8.010	58	1.937	40	8.876	66
2.916.528	11	2.521.773	95	3.120.081	66	Do przeniesienia	1.741.225	18	2.465.487	60	1.888.492	38

WINIEN

Zestawienie rachunków

MA

Na 1/I-37 r.		Obrót w 1937		Na 1/I-38 r.				Na 1/I-37 r.		Obrót w 1937		Na 1/I-38 r.	
Złote		Złote		Złote				Złote		Złote		Złote	
2.916.528	11	2.521.773	95	3.120.081	66	Z przeniesienia	1.741.225	18	2.465.487	60	1.888.492	38	
		2.864	—			Fund. na wydawn.	5.188	36	2.040	—	4.364	36	
		19.098	27			dziel wyznaniowych			19.098	27			
		64.503	09			Utrzymanie dru-			64.503	09			
600	—	15.950	—			karni			16.550	—			
						Robocizna drukarni							
3.789	22	525	—			Weksle w portfelu							
						Weksle dłużników			4.314	22			
						protestowane							
		94.415	—			Rezerwa na kupno	51.786	34	52.538	29	9.909	63	
		5.387	37			papieru drukowego			5.387	37			
						Skład papieru							
17.298	92	34.909	13			Sprzedaż wydaw-			52.208	05			
						nictw obcych							
		16.521	54			Wydawnictwo dzieł	6.839	78	13.607	35	3.925	59	
						Mickiewicza							
		36.891	63			Redakcja Nauki			36.891	63			
						Polskiej							
152.460	83	229.836	94	215.640	47	Dłużnicy i Wierzy-	28.850	18	206.547	30	70.022	54	
						ciele							
900	—	5.840	40			Procenty od długów							
		9.496	33			hipotecznych							
						Prowizje	67	39	18.546	78			
		39.886	83			Kapitał zasobowy	16.460	—			16.460	—	
						„ wydawniczy	705.000	—	35.312	14	700.425	31	
						„ amortyzac.	145.840	10	4.618	20	150.458	30	
						Procenty od fund.							
						na cele ogólne			1.841	77			
		2.078	60			Procenty od fund.			8.321	44			
						bez charakt. wiecz.							
		1.156	56			Procenty od papie-			8.992	11			
						rów własnych							
						Procenty od r-ków			2.667	61			
						bież. w bankach							
		20.628	05			Utrzymanie domu			11.107	85			
						w Mładzu							
		12.541	—			Utrzymanie domu			7.787	93			
						w Konstancinie							
		696	28			Utrzymanie domu							
						w Zakopanem							
3.091.577	08	3.134.999	97	3.335.722	13	Do przeniesienia	2.701.257	33	3.038.368	80	2.844.058	11	



WINIEN

## Zestawienie rachunków

MA

Na 1/I-37 r.	Obrót w 1937	Na 1/I-38 r.		Na 1/I-37 r.	Obrót w 1937	Na 1/I-38 r.
Złote	Złote	Złote		Złote	Złote	Złote
3.091.577 08	3.134.999 97	3.335.722 13	Z przeniesienia	2.701.257 33	3.038.368 80	2.844.058 11
	281 44		Utrzymanie placu przy Skierniewickiej nr 13			
	120 —		Utrzymanie parceli w Konstancinie			
			Składki członków dożywotnich		1.875 —	
			Składki członków popierających		3.811 —	
30.100 —			Ofiary i subwencje		177.069 10	1.000 —
2.280 —			Ofiary na cele specjalne	13.791 76	4.580 —	16.091 76
			Ofiary w naturze		6.872 20	
10.015 —			Zapomogi bezzwrot.		1.221 17	
4.409 64			Sprzedaż wydawnictw własnych		25.511 71	
6.034 03			Wydatki gospodareze		6.034 03	
4.087 89			Konserwacja lokalu		4.087 89	
54.527 44			Administracja (pensje i utrzym. biura)		19.360 63	
16.822 78			Biuro ekspedycji (wyd. osobowe i rzeczowe)		1.340 25	
			Procenty od różnych r-ków		326 50	
			Wylosowane premie		2.493 50	
			Różnice kursowe na pap. własnych		10.860 34	
40.134 13			Różne odpisy			
			Kapitał obrotowy	376.527 99		474.572 26
3.091.577 08	3.303.812 32	3.335.722 13		3.091.577 08	3.303.812 32	3.335.722 13

WINIEN

R-k Ministerstwa

	Złote		Złote	
Na częściowe pokrycie kosztów druku 27 wydawnictw . . . . .	64.406	17		
„ zapomogi bezzwrotne . . . . .	10.293	83		
„ „ w naturze . . . . .	1.000	—		
„ administrację . . . . .	10.000	—	85.700	—
<hr/>				
			85.700	—
<hr/>				

WINIEN

Rachunek Funduszu

	Złote		Złote	
Na druk wydawnictw własnych . . . . .	11.400	—		
„ zapomogi w naturze . . . . .	3.000	—		
„ stypendia . . . . .	6.100	—		
„ administrację . . . . .	10.600	—	31.100	—
<hr/>				
			31.100	—
<hr/>				

W. R. i O. P.

MA

	Złote		Złote	
Wpłaty z budżetu 1936/7 . . . . .	25.700	—		
„ „ „ 1937/8 . . . . .	60.000	—	85.700	—
			85.700	—

Kultury Narodowej

MA

	Złote		Złote	
Zasilek na ogólne potrzeby i cele specjalne z budżetu 1936/7 i 1937/8 . . . . .			31.100	—
			31.100	—

# Ogólne zestawienie lokaty funduszków

	Stypendialne	Nagrodowe	Zapomogowe	Na cele ogólne	Pod dożywociem	Bez charakteru wieczystego	Grobu J. Mianowskiego	
Dom przy Miodowej nr 11 . . . . .	254.589,23	70.676,97	80.881,40					406.147,60
„ „ Chmielnej nr 98 . . . . .	20.036,77		25.600,—					45.636,77
„ „ Boduena nr 1 . . . . .				33.928,72		85.369,75	133,24	119.431,71
Osada Firlejówka . . . . .			23.500,—					23.500,—
„ Placówka . . . . .			45.370,90					45.370,90
Plac w Pruszkowie . . . . .			22.114,—					22.114,—
„ przy Skierniewickiej nr 13 . . . . .						9.000,—		9.000,—
Hipoteka nr 1600 M Stabrowskiego . . . . .				28.320,40		71.679,60		100.000,—
„ Pytowskich . . . . .	12.000,—							12.000,—
„ Kusocińskiego, Ząbkowska . . . . .			5.041,66					5.041,66
„ „ Młynarska . . . . .			5.879,98					5.879,98
„ Vacquereta, nier. Landau . . . . .						22.972,40		22.972,40
„ „ nr 6161 rubl. . . . .						29.260,—		29.260,—
„ Chodeckiego . . . . .						883,22		883,22
„ Szpechta nr 2171 . . . . .						5.788,—		5.788,—
„ „ nr 5015 . . . . .						37.373,—		37.373,—
„ „ kol. Czyste . . . . .						1.419,62		1.419,62
Akcje Banku Polskiego . . . . .	14.975,54		25.534,87					40.510,41
„ Książnicy-Atlas . . . . .	1.008,—							1.008,—
„ Cegielskiego . . . . .	20,—							20,—
Obl. 4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % l. z. m. Warsz. . . . .	8.110,40							8.110,40
„ 5% „ „ „ . . . . .	28.000,—				77.680,—			105.680,—
„ 5% poz. konwersyjnej . . . . .	6.240,—							6.240,—
„ 6% „ narodowej . . . . .	7.500,—							7.500,—
„ 4% „ dolarowej . . . . .	44,57	264,—		901,—				1.209,57
„ 4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % l. z. Tow. Kred. Ziemińskiego . . . . .				1.936,—				1.936,—
K. K. O. m. st. Warszawy . . . . .	4.980,—							4.980,—
Papiery w banku Nar. w Moskwie . . . . .	81.473,—							81.473,—
	438.977,51	70.940,97	233.922,81	65.086,12	77.680,—	263.745,59	133,24	1.150.486,24

## Lokata funduszów na cele ogólne

	Fundusze	Dom przy ul. Boduena 1	Hipoteka domu nr 1600 M.	4% pożyczka dolarowa	4 1/2% listy z. Tow. Kred. Ziemięskiego
M. Apteo	128,—	128,—			
O. Augustynowicza	5.100,70	5.100,70			
J. Bagińskiego	190,85	190,85			
S. Bartosza	1,—	1,—			
S. Benzefa	7.134,54	7.134,54			
W. i M. Bonasiewiczów	2.188,70	1.039,70	1.149,—		
K. Dejkego	901,—			901,—	
A. Goleńskiego	1.173,33	1.173,33			
W. Kluczewiczowej	1.802,—	1.802,—			
K. Kobryńca	27.171,40		27.171,40		
L. Kronenberga	8.604,60	8.604,60			
L. Landego	128,—	128,—			
B. Maleszewskiego	3.343,—	3.343,—			
K. Mireckiego	1.936,—				1.936,—
J. Sękowskiego	1,—	1,—			
H. Wilczkowskiego	147,—	147,—			
J. Wszębora	677,—	677,—			
P. Zbyszewskiej	4.458,—	4.458,—			
	65.086,12	33.928,72	28.320,40	901,—	1.936,—

## Lokata funduszów zapomogowych

	Fundusze	Na nieruchomościach				Na hipote- kach przy Zabkow- skiej i Mły- narskiej	Akcje Banku Polskiego
		Miodowa 11	Chmielna 98	w Ożarowie Firlejówka	Placówka		
K. Coronelli	25.600,—		25.600,—				
B. Czajczyńskiego	905,10						905,10
E. Dziewulskiego	9.402,70	9.402,70					
J. Grabowskiej	22.114,—				22.114,—		
J. Jaśkowskiego	1.261,96						1.261,96
Z. Kusocińskiego	92.199,27			23.500,—	45.370,90	10.921,64	12.406,77
Sz. Landau	25.000,—	25.000,—					
W. Peplowskiego	27.609,90	27.609,90					
S. Sierakowskiej	1.722,27						1.722,27
K. Sokołowskiego	3.056,65						3.056,65
J. Sterna	4.528,—						4.528,—
J. Szymańskiego	972,97						972,97
K. Tukałło	681,15						681,15
K. Wereszczakowej	18.868,80	18.868,80					
	233.922,77	80.881,40	25.600,—	23.500,—	45.370,90	22.114,—	25.534,87

## Lokata funduszków

	Fundusze	Na nieruchomościach		Na hipotece nr 1510	W a k c j a c h		
		Miodowa nr 11	Chmielna nr 98		Bank Polski	Książn- Atlas	Ce- gielski
1 im. J. Babińskiego . . . . .	50.000,—	50.000,—	—	—	—	—	—
2 B. i Z. Chlebowskich . . . . .	10.561,82	9.553,82	—	—	—	1.008,—	—
3 P. Firstenberga . . . . .	4.980,—	—	—	—	—	—	—
4 J. Grossego . . . . .	25.836,65	25.836,65	—	—	—	—	—
5 S. Karczewskiego . . . . .	31.422,20	24.830,41	—	—	351,79	—	—
6 T. Klimaszewskiej . . . . .	11.223,61	3.723,61	—	—	—	—	—
7 K. Kobryńca . . . . .	32.434,61	32.434,61	—	—	—	—	—
8 J. Kowalskiego . . . . .	4.026,65	4.026,65	—	—	—	—	—
9 J. Majewskiego . . . . .	13.666,04	—	13.666,04	—	—	—	—
10 S. Mieczynskiego . . . . .	176,80	—	—	—	—	—	—
11 W. Piramowicza . . . . .	1,—	—	—	—	1,—	—	—
12 A. Podbielskiego . . . . .	448,50	—	—	—	—	—	—
13 J. Puchałowej . . . . .	6,50	—	—	—	6,50	—	—
14 S. i M. Pytowskich . . . . .	12.250,13	—	—	12.000,—	—	—	—
15 E. Sachsa . . . . .	33.339,11	33.339,11	—	—	—	—	—
16 W. i M. Sawickich . . . . .	152.317,37	70.844,37	—	—	—	—	—
17 A. Szulca . . . . .	28.000,—	—	—	—	—	—	—
18 K. Tomkiewicza . . . . .	639,55	—	—	—	639,55	—	—
19 A. Ujejskiego i T. Żukiewicza	1.188,93	—	—	—	—	—	—
20 B. Wermińskiego . . . . .	10.000,—	—	—	—	10.000,—	—	—
21 F. Wojciechowskiego . . . . .	4.465,—	—	—	—	—	—	—
22 J. Zaleskiego . . . . .	10.412,—	—	6.370,73	—	3.976,70	—	20,—
	437.396,47	254.589,23	20.036,77	12.000,—	14.975,54	1.008,—	20,—

# stypendialnych

	W o b l i g a c j a c h					R-k lok. w K. K. O. m. st. Warsz.	Papiery w bankach rosyjskich
	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % listy z. m. W-wy	5% listy z. m. W-wy	5% pożyczka konwersyjna	6% pożyczka narodowa	4% pożyczka dolarowa		
1	—	—	—	—	—	—	—
2	—	—	—	—	—	—	—
3	—	—	—	—	—	5.000,—	—
4	—	—	—	—	—	—	—
5	—	—	6.240,—	—	—	—	—
6	—	—	—	7.500,—	—	—	—
7	—	—	—	—	—	—	—
8	—	—	—	—	—	—	—
9	—	—	—	—	—	—	—
10	228,36	—	—	—	—	—	—
11	—	—	—	—	—	—	—
12	579,29	—	—	—	—	—	—
13	—	—	—	—	—	—	—
14	—	—	—	—	—	—	—
15	—	—	—	—	—	—	—
16	—	—	—	—	—	—	81.473,—
17	—	28.000,—	—	—	—	—	—
18	—	—	—	—	—	—	—
19	1.535,65	—	—	—	—	—	—
20	—	—	—	—	—	—	—
21	5.767,10	—	—	—	—	—	—
22	—	—	—	—	44,57	—	—
	8.110,40	28.000,—	6.240,—	7.500,—	44,57	5.000,—	81.473,—

## Lokata funduszy nagrodowych

	Fundusze	Dom przy ul. Miodowej nr 11	4% pożyczka dolarowa
L. Gallego . . . . .	6.438,54	6.438,54	
Jakóba Natansona . . . . .	12.931,—	12.931,—	
Józefa Natansona . . . . .	31.544,10	31.544,10	
A. Pawińskiego . . . . .	1.947,47	1.947,47	
Z. Pileckiego . . . . .	6.885,50	6.885,50	
K. Rudzkiego . . . . .	2.455,—	2.455,—	
W. Sawickiego . . . . .	3.442,60	3.442,60	
K. Wittenberga . . . . .	5.296,76	5.032,76	264,—
	70.940,97	70.676,97	264,—



## W Y K A Z O F I A R

### ZARZĄDY MIAST

Ciechocinek . . . . . Zł.	25.—	Sosnowiec . . . . . Zł.	100.—
Grodzisk Mazowiecki . . „	20.—	Warszawa . . . . . „	1000.—
Łódź . . . . . „	2000.—	Zamość . . . . . „	20.—
Nieszawa . . . . . „	20.—	Zyrardów . . . . . „	20.—
Radziejów . . . . . „	10.—		

### WYDZIAŁY POWIATOWE

Aleksandrów Kujawski . Zł.	100.—	Piotrków Trybunalski . . Zł.	100.—
Będzin . . . . . „	50.—	Puławy . . . . . „	30.—
Hrubieszów . . . . . „	50.—	Radzyń . . . . . „	25.—
Koło . . . . . „	100.—	Sierpc . . . . . „	50.—
Konin . . . . . „	100.—	Sokolów Podlaski . . . „	20.—
Lublin . . . . . „	50.—	Tomaszów Lubelski . . „	25.—
Łask . . . . . „	50.—	Węgrów . . . . . „	10.—
Łuków . . . . . „	25.—	Włocławek . . . . . „	125.—
Łuniniec . . . . . „	25.—	Wolkowysk . . . . . „	50.—
Miechów . . . . . „	50.—	Zamość . . . . . „	30.—
Nieśwież . . . . . „	20.—		

### G M I N Y

Bądkowo . . . . . Zł.	49,90	Małopole . . . . . Zł	5.—
Boguszyce . . . . . „	50.—	Osięciny . . . . . „	19,50
Bytoń . . . . . „	75.—	Raławice . . . . . „	10.—
Grodzicz . . . . . „	10.—	Radoska . . . . . „	10.—
Grodzisko . . . . . „	10.—	Ruszkowo . . . . . „	60.—
Jabłonna . . . . . „	5.—	Sędzin . . . . . „	100.—
Koneck . . . . . „	75.—	Skotniki . . . . . „	10.—
Książ Wielki . . . . . „	20.—	Tezycza . . . . . „	10.—
Kudleczyn . . . . . „	10.—	Wierzbno . . . . . „	5.—
Łętkowice . . . . . „	9,90		

### OFIARY INDYWIDUALNE ZŁOŻYLI

Dobrucki Gustaw; Falter Alfred; Flaker Hugon; Grocholska M. J.; Grzybowski S.; Kłębowski Z.; Korczewski Michał; Kucharzewski J.; Kühn A.; p. Małczyńska; Michalski Stanisław; Minister Poczty i Telegrafów; Oczechowski B.; Offenberga Jan; Opęchowska Wanda i Jedlińska Felicja; Preizner Antoni; Sunderland Jan; Tolwiński Tadeusz; Zarański Jan.

### OFIARY INSTYTUCJI, ZBIOROWE, RÓŻNE

Bank Akceptacyjny — (zł. 2.500)	Elektrownia w Łodzi — (zł. 50)
Bank Gospodarstwa Krajowego — (zł. 10.000)	Grono Nauczycielskie — Gimnazjum Państw. Męsk. im. A. Mickiewicza w Grodnie — (zł. 33.70)
Bank Polski — (zł. 20.000)	Giełda Pieniężna w Warszawie — (zł. 300)
Bank Poznański Ziemi — (zł. 15)	Izba Lekarska Lubelska — (zł. 100)
Centralna Kasa Spółek Rolniczych — (zł. 100)	Izba Lekarska Łódzka — (zł. 200)
Cukrownia «Szanów» — (zł. 100)	Komisariat Rządu w Gdyni — (zł. 339,60)

Łódzkie Stowarzyszenie Techników —  
(zł. 40)  
Państwowy Bank Rolny — (zł. 3.000)  
«Pocisk», Zakłady Amunicyjne — (zł. 100)  
Pocztowa Kasa Oszczędności —  
(zł. 10.000)  
Polski Bank Komunalny — (zł. 500)  
Polski Związek Przemysłowców Metalow-  
wych — (zł. 100)  
Polskie Towarzystwo Wzajemnych Ubez-  
pieczeń Cukrowni — (zł. 50)  
Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wza-  
jemnych — (zł. 1.000)  
Różni, za pośrednictwem Kuriera War-  
szawskiego — (zł. 110)  
Stowarzyszenie Dozoru Kotłów w Po-  
znaniu — (zł. 50)

Scheibler K. i Grohman L., Zjedno-  
czone Zakłady Włókiennicze —  
(zł. 500)  
Tomaszowska Fabryka Sztucznego Jed-  
wabiu, S. A. — (zł. 1.000)  
Towarzystwo Kredytowe miasta Warsza-  
wy — (zł. 2.000)  
Towarzystwo Sosnowieckich Fabryk Rur  
i Żelaza — (zł. 100)  
«Warszawskie Towarzystwo Handlu Her-  
batą» S.A., W. Wrześniewski i A. Dłu-  
gocki — (zł. 50)  
Związek Lekarzy Państwa Polskiego,  
Płock — (zł. 50)  
Związek Lekarzy Państwa Polskiego,  
Włocławek — (zł. 100)

#### OFIARY W NATURZE

Dyr. S. Michalski:

samochód osobowy . . . . .	Zł.	5.900 —
serwis stołowy . . . . .	„	232.20
oprawa i 5 ram do obrazów . . . . .	„	260.—
Różne . . . . .	„	112.20
Dr Klein — 28 książek . . . . .	„	600.—
		<u>          </u>
	Zł.	7.104.40

Leopold Klimpel — książki prawnicze dla biblioteki domu Kasy w Konstancinie.  
Dyrekcja Elektrowni Miejskiej — ulga w opłatach za elektryczność.  
Tow. Akcyjne Fabryki Ołówków «St. Majewski i S-ka» — ołówki.  
Polska Konwencja Węglowa — 15 ton węgla.  
Wspólnota Interesów Górniczo-Hutniczych — 2.000 kg blachy ocynkowanej.  
Cynkownia Warszawska — 2 tony blachy ocynkowanej.

JOZEF UJEŃSKI





## JÓZEF UJEJSKI

(1883 - 1937)

Nazwisko przedwcześnie zmarłego wiceministra W. R. i O. P., Józefa Ujejskiego, w ostatnim, powojennym okresie dziejów Kasy im. Miąnowskiego jest jednym z najbardziej godnych, zasadniczych i ważkich. Poczynając od 1921 roku, był on przez 15 lat członkiem Komitetu, a funkcje, które sprawował, same zaznaczają wybitny jego udział w życiu instytucji, kiedy to Kasa, wyzwoliwszy się z dawnych ograniczeń narzuconych jej przez rząd zaborczy, zaczęła się przetwarzać w Instytut Popierania Polskiej Twórczości Naukowej.

Ujejski sześć lat był sekretarzem Komitetu, siedem lat wiceprezesem, a poza tym przewodniczył w Komisji Wydawniczej, w Komisji Nagrodowej i w Komisji Organizacyjno-Informacyjnej (Propagandowej). Miał więc on w swoich rękach kierownictwo większości najważniejszych funkcji Kasy zarówno w zakresie jej wewnętrznej pracy, jak i zasadniczej roli instytucji, roli wydawniczej i zapomogowej. Pracę prof. Ujejskiego cechowało zawsze głębokie zrozumienie znaczenia Kasy w życiu naukowym Polski, cechowała gorąca ambicja o rozwój Instytutu, cechowała troskliwa opieka nad sprawami, którymi się zajmował, cechowała systematyczność pracy, inicjatywa i pomysłowość. Ujejski przyczynił się do wznowienia Wydawnictwa z doby Reformacji w Polsce, oraz Biblioteki Zapomnianych Poetów i Prozaików Polskich, zajmował się gorliwie sejmowym wydawnictwem Dzieł Mickiewicza oraz zainicjował prace nad suplementem do literatury Korbuta. Przy jego wybitnym współdziałaniu powstały dwa fundusze stypendialne: im. L. Gallego i im. Malewskich, sam także utworzył fundusz im. A. Ujejskiego i T. Żukiewicza.

Jako przewodniczący Komisji Propagandowej intensywnie i skutecznie zabiegał o przysporzenie funduszy na rzecz Kasy, w tym też celu waleśnie współdziałał przy organizowaniu taniej sprzedaży wydawnictw Instytutu.

Łączność prof. Ujejskiego z Kasą nie tylko ujawniała się w rezultatach konkretnych; była ona znacznie głębsza i zaznaczała się również w jego uczuciowym stosunku do instytucji. Bo też udział w jej pracach

nie był czymś przypadkowym i zewnętrznym. Praca w Komitecie Kasy łączyła się z zasadniczym stosunkiem Ujejskiego do życia; z wszelką pewnością można bowiem powiedzieć, że przyświecała mu prawdziwa, rzetelna i pozbawiona frazesów idea pracy dla życia zbiorowego narodu. Tej idei oddał on swe siły i rozwijał ją na kilku terenach.

Pierwszym i głównym terenem była praca naukowa. Ujejski w sferze badań historyczno-literackich poszukiwał oryginalności myśli polskiej i oryginalności wyrazu artystycznego polskiej sztuki. Narodowy charakter badań tych zaakcentować należy z całą siłą, bo Ujejski kulturował go z wyjątkową żarliwością przez całe życie. Charakter ten decydował w dużej mierze o kierunku zainteresowań i wyborze tematów: dlatego to głównie romantyzm polski zajął uwagę Ujejskiego. Dał on kilka świetnych studiów o Mickiewiczu, Słowackim i Krasińskim, dał wyczerpującą monografię o Malczewskim, a przede wszystkim zajął się niezmiernie ważnym, choć niezwykle skomplikowanym zagadnieniem mesjanizmu polskiego. W tym zakresie napisał szereg prac, wśród których pozycją najważniejszą jest studium: «Dzieje polskiego mesjanizmu». Książka ta stanowi niewątpliwie jedną z najbardziej istotnych i zasadniczych pozycji naukowych w historii literatury polskiej XX w.

Drugim terenem była praca wychowawcza. Ujejski jako nauczyciel gimnazjum św. Jacka w Krakowie, czy jako docent Uniwersytetu Jagiellońskiego, czy wieloletni profesor Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego zawsze w młodzieży budził poczucie godności narodowej, poczucie odpowiedzialności za ogół; rozumiejąc głęboko znaczenie innych kultur narodowych, uświadamiał, że nasza odrębność narodowa ma swoją moc żywą i twórcze perspektywy; w młodzieży chciał potęgować ambicje w kierunku rozwoju własnej kultury, akcentował jednak stale, że w pracy tej czynnikiem zasadniczym musi być moralność. Bo nacjonalizm dla Ujejskiego to było przede wszystkim zagadnienie etyczne.

Trzeci wreszcie teren — to organizacja życia naukowego w Polsce. Jak ta dziedzina silnie tkwiła w psychice Ujejskiego, dowodzi fakt, że w r. 1936 porzucił on pracę pedagogiczną, aby jako podsekretarz stanu W. R. i O. P. wszystkie siły swe rzucić na szalę organizacji nauki. Do tej samej kategorii należy i praca w Komitecie Kasy. Placówkę tę Ujejski opuścił dopiero wówczas, gdy przeszedł do Ministerstwa, aby tam w szerszym zakresie realizować te same plany, myśli i idee. Śmierć przedwczesna, która w pełni sił zabrała prof. Ujejskiego, urzeczywistnieniu jego rozległych zamierzeń niestety, przeszkodziła. W Kasie jednak pozostała tradycja jego pracy i inicjatywa, która żyje i wydaje nadal swe plony.



JAN KOSSAKOWSKI





## Śp. Inż. JAN KOSSAKOWSKI

Inż. Jan Kossakowski urodził się w r. 1860 na Litwie w rodzinnym majątku Drabuszyszkach pod Żejmami.

Po ukończeniu gimnazjum udał się na studia wyższe do Politechniki Ryskiej. Brał tam czynny udział w życiu miejscowej polonii; był jednym z założycieli korporacji «Welecja». Po uzyskaniu dyplomu inżyniera chemii w r. 1884 wyjechał do Turkiestanu i do r. 1889 pracował tam w przemyśle. W r. 1889 objął stanowisko w cukrowni w Kalniku, a w r. 1892 został powołany na dyrektora technicznego cukrowni w Czezelniku na Podolu ros.; wkrótce potem został nadto administratorem dóbr i plenipotentem ks. Al. Orłowa. Był też generalnym plenipotentem właścicielki dóbr Białocerkiewskich.

Prawość charakteru, zdolności i łatwość w stosunkach z ludźmi jednają mu uznanie.

Polski dom Kossakowskich staje się dla wielu źródłem dobrej i życzliwej rady, dyskretnej pomocy, a niekiedy mocną ostoją w życiu.

Szczególną troską otacza Kossakowski młodzież. Jednych kształci z własnych środków, dla innych tworzy fabryczne stypendia, przysparzając krajowi pożytecznych obywateli.

W rewolucji bolszewickiej Kossakowski traci milionowy majątek.

Wreszcie przedostaje się do Warszawy, aby życie rozpocząć od nowa. Mimo przeżyć, które nadważyły mu zdrowie, nie traci pogody ducha i miłości do młodzieży, jako ostoi przyszłej Polski.

Po paroletnim pobycie w Paryżu wraca do Warszawy, gdzie podejmuje się biurowej współpracy z Kasą im. Mianowskiego.

Przyłgął do tej Instytucji, tak bliskiej jego obywatelskim intencjom, całym sercem, zaskarbiając sobie uznanie i zaufanie władz jej, głęboki szacunek i serdeczną sympatię współpracowników.

Doświadczenie lat i stateczna refleksja kojarzyły się w nim z młodą wrażliwością szlachetnego serca; dobrocią, pełną życzliwej uczynności, darzył zarówno współtowarzyszy pracy jak i tych z poza Kasy im. Mianowskiego, którzy się do niej z ufnością po pomoc i radę zwracali,

zwłaszcza zaś tych, z dalekich kresów Polski, którym los niemilosierny zabierając dobra doczesne nie dawał w zamian dość energii i odwagi w kołataniu o pomoc. Rad wspomagał ich nie tylko mądrą wskazówką, skutecznym poparciem zabiegów, własnymi funduszami, ale — co więcej — własną wytężoną pracą, której się podejmował, by uzyskany za nią ekwiwalent pieniężny ofiarować dyskretnie bliźniemu pod pozorem pomocy ze strony Kasy.

Szlachetnej trosce o los i przyszłość innych, tęsknocie za krajem rodzinnym oraz pamięci o młodzieńczych pracach dał wyraz wymowny w swym testamencie, tworząc fundusz stypendialny (ob. str. 40 i 41).

I w ten sposób jeszcze związał trwale swe imię z Instytucją, której przez lat 15 wiernie służył.







DRUKARNIA  
KASY IMIENIA MIANOWSKIEGO  
WARSZAWA, PALAC STASZICA